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Mi. M'I',ILKIN, from the Committee on Finance, submitted the
following

REPORT
[To accompany H. R. 11

Thic Committee on Finance, to whom was referred tlhe bill (H. R. 1)
to reduce individual income-tax payments, having had the same under
consideration, report favorably thereon, with amendments, and, as
amended, recommend that the bill do pass.

I. GENERAL STATEMENT

This bill )provides an immediate reduction in individual income
taxes. The heavy rates now in effect constitute a serious restriction
on consumer expenditures, retard new investment , and inhlbit man-
agerial initiative. A general reduction of these rates at tlhe present
time would contribute to the maintenance of the existing highl levels
of employment and output.
Tle amount of tax reduction possible at this time is limited by the

present high level of expenditures and by the need for a reduction in
the Federal debt of $258 billion. With the Senate expendliture ceil-
ing of $33 billion for the fiscal year 1948, and estimated receipts of
$41.4 billion, $8.4 billion will be available for tax reduction and (eb)t
retirement. Tlie tax reduction recommended by your committee
amounts to $3.2 billion in the fiscal year 1948, leaving $5.2 billion
for debt retirement and contingencies.

II. R. 1 as it passed the ITouse provided a reduction which, with
income payments of $170 billion, would amount to $4.9 billion in the
fiscal vear 1948. Your committee l)elieves that a more conservative
reduction should be made at this time. For that reason the bill as
amendell by your committee provi(les tlait only approximately one-
half the eventual reduction will I)e male for the calendar year 1947.
The full reduction will be efTective in 1948.

All income taxpayers will receive relief under this bill. The largest
percentage reduction will be received 1)y taxpayers having incomes of
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TARTm, T.-A comparison of the effective individual inincome tla rates vndcr present
law, under HI. R. 1 as passed by the House, and under the Senale Finance Com-
mittee bill
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Table: Table I.--A comparison of the effective individual income tax rates under present law, under H. R. 1 as passed by the House, and under the Senate Finance Committee bill
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$1,000 or less, and tile smallest relief will be received by persons with
incomes of $302,000 or more. A special exemption of $500 is given to
persons 65 and over who as a group have suffered with unusual
severity as a result of the rise in the cost of living and the changes in
the tax system since the beginning of the war.

II. SUMMARY OF CHANGES IN EXISTING LAW
A comparison of thle effective individual income-tax rates under

present law, under IT. R. I as it passed the House, and under -. It. I
as amended by your committee is shown in table I. The rates
proposed by your committee are shown both for the calendar year
1947 and for the calendpar year 1948 and subsequent years.
Table II shows in summary fashion the reductions in taxes under

the bill as passed by the H-ouse and as amended by your committee.
TABLE II.-A comparison of the reduction in individual income taxes provided by

H. R. I as it passed the House and as amended by the Senate Finance Committee
Reduction in tax under HI. R. 1

Persons with surtax notIinomew ol-sAs passd by Iouse, As amended by the Senate Finance Committee
calendar years 1047
and 1948 Calendar year 1947 Calendar year 1948

$0 to $1,000----- -- 30 percent-...- 15 percent------ 30 percent.
$1,000 to $1,400 1-p--30 percent to 15 percent to 10 30 percent to 20

20 percent. percent. percent.
$1,400 1 to $79,700 2---- 20 percent------ 10 percent------ 20 percent.
$79,700 2 to $302,400 3-- 20 percent-----_ 7.5 percent5 15 percent above

above $79,- $79,700.2
700.2

$302,4003 and over----- 10.5 percent4 5.3 percent6 10.5 percent4
above $302,- above $302,- above $302,-
400.3 400.A 400.3

I The exact breaking point in surtax net income under tho House bill and as provided by your committee
for 1018 is $1 395.83 and fr 1197 under tlhe hill as amonelded by your committee it is $1,327.60.

rT'ie exact breaking point in surtax net incomeunder the bill as amended by your committee is $79,72S.40
a Tho exact breaking point in surtax net income under both the Iouse bill and the bill as amnenFed by

your committee is $302,395.60.
4 The exact percentage is between 10.52 percent and 10.53 percent.a The exact percentage is between 7.36 percent and 7.37 percent.
* The exact percentage is between 5.2(i percent and 5.27 percent.
Source: Staff of the Joint Committee on Internal Revenue Taxation.

The changes in existing individual income-tax law provided by
HI-. R. 1 as amended by your committee are listed below. A somewhat
more detailed description can be found in part VI of this report.

A. The present tax burdens of individuals are reduced as shown
below. The great mass of wage earners will experience the benefit of
the full reduction during the whole of the second half of tile calendar
year 1947, since under your committee bill withholding from wages
at rates reflecting the full reduction starts on July 1, 1947. The com-
mittee bill will thus obviate the necessity for making refunds on that
part of tlel 1947 tax which was collected or will be collected during tlhe
first 6 months of tile calendar year 1947. However, since it is impr'Hc-
ticablel to split an income-tax year, the reductions actually computed
under the bill for tle full calendar year 1947 are approximately one-
half those of subsequent years.

1. Tile tax on surtax net incomes of $1,000 or less is reduced in
the calendar year 1947 by 15 percent and in the calendar year
1948 by 30 percent. The reuction provided by the House
amounted to 30 percent for botli 1947 and 1948.
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Table: Table II.--A comparison of the reduction in individual income taxes provided by H. R. 1 as it passed the House and as amended by the Senate Finance Committee
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4 INDIVIDUAL INCOME TAX REDIUCTION ACT1 OF 1947

2. The tax on surtax net incomes of $1,000 to about $1,400 is
re(uce(l for the calendar year 19417 by an amount varying from
15 percent to 10 p)er(ent 1and for thle callendaryear!i1 t8 by an
amount varying from 30 percent to 20 percent. T'he reduction

orovid(e by the H-ouse varied from 30 percent to 20 percent for
toth 1947 and 1948.

3. 'T11(e tax on1 silrtax inet incomes of about $1 ,400 to about
$80,000 is reduced( for tile calendar year 19,!7 by 10 percent and
for tlhe calendar year 19-1S oy 20 percent. 'The reduction pro-
vi(led()v thle Iloulse amolnlte(l to 20 percent tor both 19417 1and
194,8.

4. Thle tax on surtax nett incomes of about $80,000 to about
$302,00( is reduced for the callendl(ar year 1947 by 10 percent on
approximately the first $80,000 of sulrtax net income an1d )y
abolit 7.5 percent on ttie remainder; for the calendlla ar. (ea. 1I9
by 20 percent on approximately the lirst $80,000 of silrtax net
income lanil by 15 percent on the remainder. 'I'le reduction
provi(ldel by tieC I louse amnounlted to 20 perc'n'it Ifo both) 1947
and 1948 , tile samel reduction as tlhat provided for persons with
illncomis between $1,400 and $80,000.

5. 'I'lle tax on surtax net incomes of about $302,000 and over
is reduced for thie calendar year 1)947 by 10 percentt on 1approxi-
mately tlie first $80,000 of surtax net income, by ab)oult 7.5 per-
cent on approximately the next $223,000 of surtax net income,
nlid by abl)out 5.25 percent onl tlie remaillnderl; for thle clenldal(ln
year 1948 by 20 percent on ap)l)roximalely the first $80,000 of
surtax net income, )by 15 percent on approximately the next
$223,000 of surtax net income, and by about 10.5 percent on tlhe
rellminderI . 'The reduction provided by tlie iolose( for both 19)47
and 10948 mounted to 20 percent on about tile first $302,000 of
surtax net income and abolt 10.5 percent on1 tlie remainder.

13. ]Persons of (5 or over are given ai additional exempltiLon of $500
beginning inl 19)17. Tlle louse bill provided a similar exemption for
taxpayers 6)5 l1l(d over but required individuals who qullllified for it
to incl1e1( il tlliirtgross income the first 500 of any )penions, annulli-
ties, or oflic(rcls' retiremien t pay wl hicll otherwisee wotldnlot lave )been
subject to taxtl 11(1r( exi.sLting law. '1'le lattTer reqirelelelt was
omlitted from tlie Senllte bill.

III. 'I'THE: FISCAL O'TLOOK FOR THEFD':":: ,ALGOVENMENT,o;,.':' IN 1947
AN 194S

1, ]Fisc(l yearl 190',7
'Tlie fiscal outlook of tile Federil (;ovoernmilent for tile yeal ending

June 30. 1947, hlias Iundergone coiitilcralleclhnngesi ce tlie President
submitted hlis budgett mless1(ge oin .Jliianlary 3. I ihat illessage co ntailned
a forecast of r(eceil)ts for tlie fiscal year 1947 of 1$40,230 million,
(expe'n(litures of :$'42523 million 1and( deficitt of $2,293 million. 1 ow-
ever', su)bsequen(l('t collection anld( expen(liture exp'eriencI( made it clear
that ill tlhe bildget imcessag(' rev(il1nl('s Ihal )(been lundei(estimated( and
exl)en(lit ures overestimate(. Thi s was ('cofirmld by} the President in
a press release on AIpril 19, 1947. contailinlg tlhe pre(li(tion that tliere
would )e a s;tuplus of $1.250 million. In going from a (deficit of
$2,293 million to a surplus of $1!,250 million, tlie P'residel t reviseI hlis
revenue estirmntes up)nward by $2,2'70 million to $4t2,500 million andl his
expenditures downward by $1,273 million to $41,250 million. The
committee requested the staff of tlhe Joint Committee on Internal



IN)IVII)UAL INCOMET1AX IED;I)UCT'ION AC' OF' 1917 5

Revenue lTaxatioll to make ail independent estimated of collections
ill tile fiscal ylar 19-17. lThe restlts ildlicaltted tllht evell the' Ieviis;ed
lTreasury estiiiilte of rlecipts is l)robalbly about SI billion too low, ant
that tlhe sut 1rlus for tlle fiscal year 1!)17 is likely to be abl)ott $2.:3 billion.
The surplus in 19-17 is significant for at least two reasons. First,

it thas )been argedtl that tax reduction should be postponedd until it is
Iossilce to lba)lace tile Budlget an(l mIak so(,l payment on tie (lelt.
The estimatedl 1urp)lus for 1947 indicates tllhat these conlitionls will be
elict even before the fiscal year 194-S begins.

S'codldl, tlile conl(litions whliichl plrodlllucedtlie iitgh level of receipts
for fiscal 194-7 will favorably affect collections ill tle fi.-cal year 19-S.
Thie a(ndmillistration lias indl(icated tliat a record lhigh level ot income
payments in tlie latter part of tile calendat r year 19 16 and forepart of
calendar 1947 was i maInjor reason for th!e unanticipated incre'n,'e ill
receilpts in the fiscal year 19-17. Since a slubstaltial portion of tile
receipts from the individual inlcolle tax and( a still larger portion of
tlose from tle corporate income tax for anly givlen year are based ol
thel tax liabilities of tile prior year, it is clear tllat even if income levels
in tile fiscal year 19418 are no higher thlian c;etilniatcd by the T'reasury,
'rceip ts in tile fiscal year 19,48 are certain to be above tie Treasu;lry's
estillate as sullmitteC( in tile Budgetl message.'latestimated was
based upon the assumption thllnt income payments for tile calendar
year 1947 were $166 billion. As n matter of fact the official etiimate
of income payments for the first quarter of the calendar year 1947 is
$176.9 billion. lTis oesd not take into account the watlet adjustments
w\ich are Ino being madel . it therefore appears unlikely that tire
April, fMay, and June levels will be much lower. Hence tile Treas-
IurV forecast of $166 billion for tile calendar year 1947 apllears to be
considerably too low.
This ill isb ailimendiel will Ilave no significant effect onl tax collections

in the fiscal year 1947.
F2.Fiscal year 19IS
Tab)le III shows tile effects of II. R. 1 is passed by the House and

as amende(l by your committee upon tlhe IBudget of tlie Federal
Government in the fiscal year 1948, iundler two different assumptions
concerning income payments:
TAB^ILE 111.-'l'he elfeci of It. R. I on the itudget oj the Federal Gotver, nllent in the

fiscal year 19.98
[In billions of dollars

,iriu[ e1 i)laylilt II11n
fiscal 1948

_\ __ $170
billln billionI

1. Net receipts -.......................................... 40. 3 41.4
2. expenditures under Senate ceiling .-----.-----.-- .---- 33. 0 33. 0
3. stiIated surl)lus (No. I minus No 2)................ 7. 3 8. 4
4. lflfect of I.H. 1 as p)assedl by title Iousl:e _.--__ ___
5. EIstimated surplus after effect of Hlouse bill (No. 3 n intus

No. ,)................................-.... .2. 3. 53
(3. Effect of Senate Finance Committee bill __..----- ........-_ 37. 2
7. Estimated surl)lts after effect of Senate Finance Comi-

mittee bill (No. 3 minuli No. 6) .----------------..- 4.2 6. 2
IIncome payiient't In the first 6 months 'f calendar 1947 are a.ssumeo to be $176 billion.

Source: Staff of the Joint Committec on Internal Revenue Taxation.

9.869604064

Table: Table III.--The effect of H. R. 1 on the Budget of the Federal Government in the fiscal year 1948
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For purposes of the legIislative budget tile Seinate expenditure
ceiling for the fiscal year 1948 is $33 billion. With incomel)paymients
nt $170 billion, receipts un(ler present law are estimated at $4 11.4
billion. This leaves a surplus of $8.4 billion. With income pty-
ments of $170 billion, 1. R. 1 as amended by your committee will
reduce revenues by $3.2 billion, leaving $5.2 billion for debt retire-
ment and contingencies. -1.. 1. I as passed by the I house wolldl leave
$3.5 billion for these purposes.
With tlhe expenditure ceiling of $33 Ilillion fixed by the Senate,

substantial del)t retirement andl the tax reduction provided by your
committee would l)e possil)le evenif inc('oe payments in the fiscal year
1948 should be as low as $165 billion. At this level of income pay-
ments, receipts under present law would be $40.3 billion. T'lie loss
under HI. R. 1 as amended would be $3.1 billion, leaving $4.2 billion
for debt retirement an(l contingencies. On this same basis HI. t. 1
as it passed thle House would leave $2.5 billion for these pIurposes.
By unanimous action tlie Senate hlas endorsed a d(eblt reduction of

$2.6 billion for the fiscal year 10,48. Your committee believes that
I. It. 1 as amended will give inore adequate assurance tint tlie debt

reduction of $2.6 billion will be realized. The bill is fasllioned to
meet tlie Senate view on debt nld exlpen(liture re(luction.
Your committee believes that tile estilnte of tihe receipts for the

fiscal year 194 8 should be based llpo 1a level of illconle pi vlments of
$170 billion. Tlhis represents a decreasee of about $7 billion from tlhi
current level. 'Ilie estimate of $170 billion represents a conservative
position. Allowances are male for some downturn in )business, mod-
erate p1rie relductios, andl some reductionI in emploIyment.

Thlis forecast of $170 billion for inlcolie l)pnyments in tihe fiscal year
19t18 can be compare(l with ai es timate of 168 billion used 1)by the
Treasury department ini till preIpl)lration of its revenue estimates for
this year. IHowever, there is a gr(ent (lifferellce between yvoulr colil-
mittee's juldgllent of what $170 billion would mean ill terms of
business conditions andn tlie 'Ireasury''s interpretation of its $168
billion figure. T'ile TreasiuryIeliees t1ie latter represents "full
emlploymllnt" in nn absollite sense. 'lThlis is indicated ly the Secre-
tary's statement t liat there will be no r'oon for expansion ill the
volume of output of goods and services duringg the fiscal year 1948

As noted( above, income payments diirini:r the flirst quarter of the
calendar year 1947 were $1761.9 billion. Whien confronted witl thle
question as to whry a conltinuance of the present levels of employ ment
and olutpult wol(d not prolluce inCeome payments inl tlie fiscal year
1948 of at lenst $176 billion, the(, Secreitary replied that price reductions
were anticipated. This reductions insellingl rices, combined with the
Secretary's assltml)tion tliat no expansion in volume of outl)ut was
possil)(l, enabledl him to concllude that n level of income l)ayments of
$168 l)illion was consistent, will a forecast of full employment and
maximIum production.

()tler statements insertedl in tl ie testimony of D)r. Ifnas, I)irector
of tlhe Division of Resenrell and Statistics of the Treasury Depart-
nent, imtlly that. thle price cuts wliichl tlie Secretary lias in mind
will take place before the end of thle present fiscal year. On page 58
of tile hearings the following statelmen t appears:
The income level in June 10,98 was as.miled to reach an annual rate of $169

billions, rising gradually through the fiscal year.
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If income payments are to reach an annual rate in June 1948 of
$169 billion, average $168 billion for the period July 1947 to Junle
1948, auld "rise gradually" during this sanio period, it is inevitable
that the level in July 1947 must be $167 billion. ''his melais that
the level of income payments must drop by about $10 billion between
.[May 1947 and July 1947. The Secretary's testimony indicates that
tills will take place as a result of price cuts and that there will be no
uiiitowardl repercussions ill enmploylent or the volume of business
activity.2

In tlhe opiniion of your committee the Secretary's forecast h1as
certaill weallnesses. 'Thl economy is lnot is fully employed ats tlie
reclretnrv seems to believe. Unelmploylmenlt ns reported by the 1)c-
)artllmellt of Comllllercl is running now at about 2,400,000 persons
This compllares witil 650.000 persons (luring tile autumn of 19144, wllen
it can reasonal)ly be said that tlhe economy was fully, employed in a

fairlyV absolute sense. Moreover, since the fall of 1944, the average
weekilv hours of workers in manufacturing industry have dropped
from 45 to .0. In tile opinion of. your committee tliere is more room
for exp)atllsion in the volume e of outl)ut than tlhe Secretlary seems to
believe.

Tlie Secretary's assumption that substantial cuts iln Irices will take
place in tile immediate future is open to question on several grounds.
First. tlhe price-cut program is a voluntary one which to (late at least
lihs lnot been generally accepted. Therefore its future efrectiv eness
certainly is not assuredd. Second, thle Secretary seems to believe tliat
the lprice-cuttinlg programc.an b1e realized in spite of tle wage increases
which atre now being ti(made. The'1 vallidity of this assumpttion is by no
I(eailis obvious. Third, tile Secrettary's belief tliat a general price
reduction canl occur without raising the level of prolluction is based on
what your comnlitte(e collsitders an unsoundl premise, inailely that we
have ract(.liled an albsolute mllxim1um volume of output. Fourth, if
genlleral ptice reduaction sAhould be accompl)lishled without increasing tile
volulime o ouftlput, it appears likely that thie additional fund; ill tle
anllds of tile collnl1111erss. would result iln prices being bid ui) again.

Tli (1omlililitttee is tiilxillinig to rely exclusively on price cutting in
trying to p1)revent deflation.

If xvori committee believed it advisable to base its estimates for the
fiscal year 1948 on the conti.lluance of tlie Ipresent levels of employment
andI output, as thle Secretary of tle 'Treastury lias (done, it would fore-
cast income p)aymlent estinlltes for tlle fiscal year 1948 of between
$175 billion andl $S1 () billion.

IV. SUnMMARtY o' E;ST.IMAXT'i'EDRlEVENUE EFFi'EC'r OF TAx RlEDucTrioNO

\ith an incomeil palymiient level of $170 billion, individual income
tax liabilities under your committee's bill are estimated at about
$13,700 million on tile basis of tlhe full rate reduction, or $15,600

* Your committee has dilllculty reconciling the Secretary's opinion that this price adju8stment can taku
I'lace without a rccesison with certnai other inlmplicallonis of his testimony. IThe Secretary forecastt a level
of inco)leipaymients of $1iW billion for the calendar year 1!-17. Income ipaymenits during the first quarter
',f this cilendiar year were about $177 billion at alt annual rate. Therefore the remaining three quarters
must average $102 billion. Dr. Ilas' statement cited above Impllas that tle Incomepayments during the
Iltat half of this calendar year nilust average between $107 billion ald $1tl8 billion. This leaves only the second
quarterr of the year tuaccoun)ted for. To arrive at the average of $160 for the full year, it is necessary to have
an average level of income payments (luring the s)onld (quarter of aboX)t $l.M billion. Since the quarterwil begin at a levl around $177 bililin, anaverage for the quarter of $153 billion requires a low point during
the quarter of tbtwtein $120 billion and $13) billion. Tho ro)from $177 billion to S120) million, or $130
billion within the snace of I or 2 il)nths Is clearly Inoonsistent with the Secrutary's notion that the only
r'adijustmen t called for is In ylling prices.
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million with half of the full rate redllction.3 ''lhe "llalf" re(luction
is effective for calendnll year 1 947 and tle" full",'retluctioll for 1948 and
subsequent calelllar years. Thlis replresenlts a liability rd(luctlion from
present law of about $2,100 million ill the case of tlle halfl" reduction
and $4,000 million with tlhe "full"'redllction.4 Onl tilte basis of income
payments of $170 billion, If. 1t. 1 as it lpassedl the Ilouse would reduce
the lilabilities under present Iaw by about $4 ,000 million. Table IV
shows the changes in liabilities resulting from tlie H-louse andl Finance
Commit tee billswits iincome payments of $170 billion and $155 billion.
Tables showing tile distribution of liabilities aimonlg (if(erelent income
groups are shown in part VII of this report.
TABI .E IV.-E-sltimtell individual incometC u liability/ under present law, II. R. I

as it passed the florJse, anl tlie Senate[incaCe C'omittece bill
I n billions of dollars

1Estinmated liability under--

Senate Ffinance Coi-
[niitee bill

ilalf-rate Full-rate
reduction I reduction I

$1.l. 9 $13. 0
15. 6 13. 7

lRedtctin in liability under-

I1. R. 1 as
Ipasscd l)y
the Hiouse

$3. 8
4. 0

Seten't Finnnce C('on-
tir ittee 1)ill

falf-ratto Full-rate
reduction reduction

$2. 0 $3. 8
2. 1 4. 0

t The liability estimates are shown uniformtly on Incomne payment levels of $l165 billion and $1i7 billion for
comparative purposes only. They (lo not represent forecasts. for the periods involved.

EKflfctive in 1047 and subsequent yenrs.
i About one-half of the nito reduction arnd all of the Increase In exemptions 19 made eltective In the oalendrl

year 1947.
* The full reduction in rates is effective In calendar year 1')9 and subsequent years. This relutctlon is

somewhat smaller than that provldled under It. I asplnssedlby the llouse, but when the data are rounded
the dllterence.s dlFappear.
Source: Stall of the Joint Comnmittee on Internal Revenue Taxation.

The propose(l tax retluction expressed on a liability basis indicates
the decrease in the obligations incurred by taxl)ayers luring tle
year. 'I'he reduction expressed on a collection basis indicates the
actual loss inttereceipts of the governmentt (during tllat year. The
former is useful in illustrating the ultimate effect of the reduction.
The latter is necessary to determine tle ilmmeldiate effect of the reduc-
tion on the Federal Budlget.

Talle V presents tlhe effects of the tax reduction proposed by the
Ilouse and by your committee oln a collection basis for the fiscal
year 1948 under different assumptions of income paymentss. For the
purposes of this report it is assumed that the level of income pay-
menrts in the first half of the calendlarl year 1997 will be $17 )billion
and in the fiscal year 1948, $170 billion. ()On this basis, it is esti-
mated that your committee's bill will re(luce collections in the fiscal
year 19418 by $3,200 million. The bill as passed by the HIouse would
reduce collections (or increase refunds) by $4,900 million.

I Both filire are show onl an i:l )ill )oyiin ' it vel if. 170 billion for e )mplari.tiv,' )lirl.)io s.
s Although tlb' rate reduletilm Il ylve I I 1 1917, til- litilonal exemption is not. Thu''ll thle reduction in

liabilities In 1918 i1s not quite twice tlie reduction in 1917.

Level of Income
pay ien ts :s-

stillltd

$1 65.---...-
$170--------

I'1rc.( it
law

$16. 9
17. 8

I. IR. I as
l>:ss.d by
the HIouseI

$13. 0
13. 7

_ _

L- i

II-`------.I~~ ~ ~ ~~~~~

8

9.869604064

Table: Table IV.--Estimated individual income tax liability under present law, H. R. 1 as it passed the House, and the Senate Finance Committee bill
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TAnl, V.--Comparison of (he effect of II. R. I as it passed the Hlouse with the Senate
Finance CommitUtee bill on fiscal year 19083 collection

(In billions of dollars

Reiltctlon In collections and E Xeess of budg.
LeCvel of in.11l, e p;ay ints in billions of dollars in- in(crace in r.ui(l:;i in tlie et:ry lo.ss

isca:l year 1'dis under- uinr 1.I1. 1
_______~~________________.._____________ aIS it Iaisel

tie lIoIs;o
I[.l.l nsit Secnate Fl- er oSSThe first half of calenlar F l year19, Vl) Isse.l the 1ince (mn- inanler eonto

'lloIO e mmlittn e billtilleee C

mlletCe| bill

1()5.-----.-..... --.i $1S6 .....--.-- $4. $2. 9 Sl. 7
$17(6 ----. ..... i-- $15 -.............. 1. 3.1 1.7
$17 -..------....- $170-........... ..9 3.2 1.7

Sorce__:Sta_ofti_ point Corni Internal Revenue T_axi.SoilrCr: St.ttT of tlio Joint Co.nrni]1tte on1 Intcrnnl IecvniKle 'I'iiX;tio!i.

''lhe chief reason for the greater re(ltuction in collections (or increase
in refunds) under thle IIHolse bill is tile fact that it makes tile "full"
Ireuc't' tion effective for the entire calendar yenar 1917. Youlr ('commit-
tee's bill lias a pproximaItely thie same elect as providing tleredl( ction
for only the last half of the calen(lar year 19417.
With minor exceptions, tle collections made in the fiscal year 1948

are composed of part of the liabilities incurred in the fiscal year 1947,
and part of the liabilities ilncured in the fiscal year 1948. Similarly,
part of the re(ldction in the fiscal year 19417 liabilities, anl(l part of the
reduction in the fiscal year 1948 liabilities, are reflected in lower col-
lections in the fiscal year 1948. On the other hand, part of tlhe reduc-
tion inl liability in the fiscal eanr 1947 is reflected in lower collections
in the fiscal year 1947, and part of the reduction in the fiscal year 1948
liabilities is reflected in lower collections in the fiscal year 1949.
The estimates presented al)ove (1o not take into consideration the

stimulating efl'ect which this ill ill illhave upon the ecllOnmly. As a

result, it appears likely that the revenue losses involved have been
overstate(l.

V. CGENEIAL )ISCUSSION OF Rf{:cOMMENDI)ED 1ND\IVI)DUAL iNCOIME
TIAX { lEDUc'rION.

1. IIJ/hy a tax reduction is needeCdlnow
Much of the (lisclssion in your committee's hearings was concerned

with the problem of whether a tax reduction is appropriated at the
present time. This diiscussion was concerned witli the economic effects
of a tax reductions alnd its implications with respect to debt retirlemnellt.
A tax r(eluction at the present time should appear particularly

dlesiral)le to those who hold the view that a down-turn in busiliess
conditions is likely during the fiscal year 1948.
There is a good deal of uncertainty among those holding this view

as to whether tlhe downturn will begin shortly or whether some time
will elapse before the turning Ix)int is reacledl. In any case a tax
reduction will be a lieldg against recession and cumulative deflation,
and should be enacted now. A tax reduction cannot become fully
effective until some time after the legislation is enacted. In the
hearings before the HIouse Ways and Means Committee, the Secre-
tary of the Treasury suggested that it takes 12 months for the full

9

9.869604064

Table: Table V.--Comparison of the effect of H. R. 1 as it passed the House with the Senate Finance Committee bill on fiscal year 1948 collections
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economic effects of a tax reduction to 1)e realized. It should )be
noted tliat tchisI!,iiII titecollnoiciC(l'vtiv'lesss of a tax rIeductiolo
means tliat ev'(en if iiflaltionlary factors, due to temporary shortoages
of materials and(!manplower, shloull contilnul to I)be important ill the
next few montlls, tlhy would not I)e nggl'avat ed(( y a ttax reduction
tlow.

Moreover, thllo(se 'wlo p)r'('lict some recession should kep1 in minll
tllat congressss rmli'llt lnot be ill sessioll if tlhe (owlntlurn ill I)siiless
con(litiolns occurred( or action by congresss light of necessity 1)e
delll(ytl. 'T'i, coillliinedl w itliteli(, tl ill tll (ecollollic effectiveness
of a ta.x retictltionl, smlgg.sts tlat its pIoslotpolnl(ell lt mllight well mean
that nro coulterlIcItive taxmi(ieasrtes could be taken lItil a Idrastic de-
flation, wa\s well Ii(Ier way.

It is aIrgluel )by some hant no1lmtt0 r hlio arIn etihesurplus in tlie(
fiscal vyearl 1048S tiurils ouit to )be, ill of it sh1(ould )w( llstdt for (Itbt-retilre-
me1It pulrploses. Y'our committee attelml)ted valilly to oltliail ni

exl)re",siorl of opinion from tlle Secretary of tlhe'lreasilrv on this issue.
W lile d(itreirtt t is highlly (desirlale from tlie p)oinlt of view ol
maintaining t1h c(relit staltu. of tho(li over'linmnlt, it mullst tlobefor-t[l
gotten (tlitotle shlort-rull (teect of this action is to re(I1uce(colnsulmlepurchllalsinr(, power.Whiel(lu l,(ieco()llOnly appears to Ibe iln dangerr ol
rec((ldin from a hih level of oer)'ation), a v(er lar1g(ed(lt retirelmenlt
carried ouit 1ring a short petrio(l of timel may11 well bleai mjor factor
ill p)recipiti tilig a. r(ece'siol). For thisr'ea'on it appearslll siral)le to
make at (cotril)mutioli to tlhe ce(ldit stallis of thie (ove rnlniment I)
carrying out la sulbstatial lIamounlt of (det retirement in the fiscal
year 19-.1, an(d ualso to provide against a recessionl iln business collditions
by a col(cuirrenlt tax red(luctioln. The latter will Ilot onlly offset tlhe
loss of consuilmelllrn purchasingg power inhelrent intlhe el)t-retireil ntvll
process, bu t also stimulate tlhe investment an(l managerial efforts of
the )lusiliess commilllnit y whichll arl essential to tile conlltinianllce of tlhe
present levels of p)ro(lductioi an(l eipl)loymenllt.
2. Ih'/ the reduction Shoul(l tbentlade in the indlividial income tax

Your committee agrees with tlhe House Ways and N plans Committee
that it is d((siral)(le to concentrateaIt, y redu(tlltion whichc(an)l made at
this time( iln Ilie ir(lividlual income tax. Only tllrougll tlleindivi(lal
income tax is it possible to give relief to all l)pe'sons bearing heavy
tax I)urdel(ls.

Furtlhermore, a re(ldiction in tlhe individuals income t istx is e only
way inwvhlich a reduction 'canlle i ade ill a single tax lhicll will lotl
increase (onstlumer purchasingg po\cr tanil stilliuilate investment and
rmanllgerial initiative.
3. Why the type o/ reduction proLvided in this bill vwas selected

Ti'e re(luction in the individual incoine tax sliould1(1 b)e made in a
fashion whli(ch is ecolioinlically d(siralble. It should )e effective ill
increasilig purclilsimg p)Ower and( stimulating veillure capital and
managerial initiative,

Thle a(dditiional incomel)laced in tile hands of tlhe consuml'ers by this
bill will act as a cIheck ont any rccessiol tlint may be forecast for the
fiscal year 1fI98, and will tend to offset the resolution in consumer
plurchiasinlg power wlilch is involved in the ldelt-retirelme'lIt operation.IThe, importance of the effect of this bill on consumer pu)rcilasillg power
is shown ill table VI, wliich in(licatcs tliat 64 I)prcont of the red(uctioli
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will be given to persons with incomes of $5,000 or less, the primary
source of consumer purchasing )1:,'.r.
TABLE VI.-Estimated percentage distribution of the individual income tax liability
and tazpayera under present law, and of total tax reduction under the louse bill,
and your committee's bill tith a full year's reduction in tax (uiltl assumed income
payments of $170 billion)

'ercentaiig distribution of-

Ne»t itncom ciam. Total reduction under-NetIncomTeetnatlotstlt5cpftti _________
pn)ves'. under presentpt wrHorse bill Fl nance Corn.pr1lhou.se bill nmitte bill

$0 to $2,000-...------------- 52. 7 17. 5 24. 0 24. 5
$2,000 to $5,000 .---..---- .. 43. 4 39. 3 38. 5 39. 5
$5,000 to $10,000 -------.--- . 2. () 8. 2 7. 5 7. 6
$10,000 to $25,000 ..-----., 1.1. 12. 0 10. 6 10. 7
$25,000 and over-------...... .2 23. 0 19. 4 17. 7

Total-----. 0 100. 0 100.0 100. 100 0

Source: Staff of the Joint Committte on Internal Rovenue Taxation

Your committee also is impressed with tlheolong-run need for a
stiiiulius to investment and managerial initiative. lThe extent of the
stimilus l)rOVildel by 11. R. I as amended can best }e seen by examin-
ing the proposed reductionn in marginal tax rates; i. e., the rates oil
the top dollarr of income received. In decidingg whether or not to
make a Inew ilnvestmen(t or to take on 1adddi ma eril respIonsibili-
ties, it is these marginal rates with which the investor or manager
will be concerned. They (leterllille thi(, additional tax he wi!i have
to pay onl any additional illcome which lie receives.

PTable( VII shows that thle llmarlginal tax rates ariesubstantially lower
un(l(r the bill than ulllder existing law. For example, il 19,18 an in-
divi(liluall 1lreadly having surItaix (net incol(me of $18,000 will be1 taxed nt
40 percent on a(ldditiolnl il(come under thli bill, ratherr thllan 50 pIrcent
1s under. present law. It is believed tint this will make hiiml less
hesitant in assuminilg the risks of new investment. Similarly, an in-
divid(Itl with ai surtax net income, of $100,000 will be more likely to
make nii inlvestlnent if the ad(litional I're.tuill is taxe(l at 72 percent
rather tihan at the 85 I)tlerelit p)ro\id(e by existing law. It is be-
lieved that tihe redcil(ed marginal rates also will have, tlie effect of en-
coiuraging bt)silless 1managel'rs to take on added responsibilities and
work harde(r to m1akettheir businesses a success

'Tlie allmotilnt of spend(able income remaining after paltyinlg taxes is
a11notlIher ilm1ast(re of the eflrect of ( axes onl investnitllit aand(lmanaIgeril ill-
centives. Ta'Iib)l Xl i l)parlt VII shIows tlhe spen)(d(l)l income left after
taxes at variolli levelsianid 1 cetheprelt this is of income before taxes
IIulet I)both l)le'(enllt law IanI1 your committee's bill. F'or exllample, a sill-
gile inldividlual with a net income of $20,000 i(under present law retains
laboiut (17 percent of tlis income after paying taxes, and in 1948 under
0yo11' (0omllllittee's bill, tabolut 73 percent. A single in(ividial with a
net income of $70,000 llunder present law llas al)out 43 I)(r('let of his
income left after I)aying his tsaxelsan in 194,8 under your committee's

9.869604064

Table: Table VI.--Estimated percentage distribution of the individual income tax liability and taxpayers under present law, and of total tax reduction under the House bill, and your committee's bill with a full year's reduction in tax (with assumed income payments of $170 billion)
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bill, 55 percent. The small percentage of net income left after taxes
under existing law so reduces the advantage of making risky new in-
vestments or exercising managerial initiative as to scrve as a strong
deterrent to the maintenance of a high level of business activity.
Under your committee's bill the taxpayer retains a larger portion
of his income after taxes. This constitutes the first major step toward
the removal of the deterrents to investment and initiative in present
law.

TABI,E VII.-Comparison between the marginal rates of the individual income tax
under present law, the House bill, and the Senate Finance Committee bill

Surtax net income

From- To-

$0.----------- 1,000 ..--.

$1,000--..$...f1,1001-----
$1,400 -------$2,000.--..-
$2,000_-.-...- 8,1,000 _-.---
$4,000-.-..$6,000- .. -.
$6,000(.)--.._ $8,000 -----.
$8,000--,,-. $10,000_,..o
$10,000-- -...$12,000----._
$12,000()- ..-- $1,000-..
$14,000------ $16,000 -----
$16,000_--- _- $818,000.-.. _

$18,000-.-,- ... $20,000-.----
$20,000 ..--$-.22,000-----
$22,000..--$.S26,000---.-.
$26,000( ------- 32,000 -----

$32,000.--.$38,000_,.
$38,000------. $44,1000 -----

$14,000- .---- .$50,000-..--.$50,000-- $6....860,000 ------
$60,000- _-- - $70,000 _-..
$70,000--___- $79,700 4..-_
$79,700 --....... 80,000-...
$80,000--..__ _ $90,000 --__ _

$90,000- -----... 100,000.._
$100,000--. .- $150,000 _
$150,000 .----- 200,000...-
$200,000 ------ $302,400 ,. -

$302,4006 and over -----.---.-

Marginal rates

Present law

19. 0
19. 0
19. 0
20. 9
24. 7
28. 5
32. 3
36. 1
40. 9
44. 7
47. 5
50. 4
53. 2
56. 1
58. 9
61, 8
65. 6
68. 4
71. 3
74. 1
77. 0
77. 0
79. 8
82. 7
84. 6
85. 5
86. 5
86. 5

Housc bill

13. 3
(2)
15. 2
16. 7
19. 8
22. 8
25. 8
28. 9
32. 7
35. 8
38. 0
40. 3
42. 6
44. 8
47. 1
49. 4
52. 5
54. 7
57. 0
59. 3
61. 6
61. 6
63. 8
66. 2
67. 7
68. 4
69. 2
77. 3

Finance Committee bill

1947 1948 and sub-
sequent years

16. 1 13. 3
(3) (2)
17. 1 15. 2
18. 8 16. 7
22. 2 19. 8
25. 6 22. 8
29. 1 25. 8
32. 5 28. 9
36. 8 32. 7
40. 2 35. 7
42. 8 38. 0
45. 3 40. 3
47. 9 42. 6
50. 4 44. 8
53. 0 47. 1
55. 6 49. 4
59. 0 52. 4
61.6 54.7
64. 1 57. 0
66. 7 59. 3
69. 3 61. 6
71. 3 65. 4
73. 9 67. 8
76. 6 70. 3
78. 3 71.9
79. 2 72. 7
80. 1 73. 5
81.9 77. 3

I The exact breaking point in surtax net incoo under tlie IIouso bill and as provided by your committee
for 1918 Is $1,395.83. Under tile bill as nnecudcdt by your collmittee tilo breaking point for 1947 is $1,327.60.

Incomes In this bracket receive a flat reduction of $67 from the tentative tax.
I Incomes in tills bracket receive a flat reduction of $38.5 from tile tentative tax.
4 'lie exact breaking point in surtax net income uInder the bill as amende(l by your committee is $79,728.40.
* The exact breaking point in surtax net income under both the Houso bill and the bill as amended by

your comlllitl ee is $302,395.A).
6 It should be borne in mind tlat the tax Is subject to a ceiling of 81.5 percent of surtax net Income under

existing law, 76.5 percent under tile louse 1)il and inmler the Finance Committee's bill in 1918 and sub-
seq(uenit years, and 81 percent in 1947 under the Finance Commiittee hill.
Source: Staft of the Joint Commiittee on Internal ltevenue Taxation.

I

I :

9.869604064

Table: Table VII.--Comparison between the marginal rates of the individual income tax under present law, the House bill, and the Senate Finance Committee bill
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The need for stimulating managerial incentives and the investment
of venture capital is a major reason for the proposed reduction in the
taxes of individuals in the middle and upper brackets. The decisions
of the executives who receive relative large salaries are of greatest
importance with reference to the development of industrial produc-
tion. The savings of the middle and upper bracket income recipients
arc the principal sources of the venture capital for business expansion.
A study by the Bureau of Labor Statistics for the year 1941 6 brings

out the fact that the great bulk of the relatively speculative business
investments are made by individuals with incomes of $10,000 and over.
Individuals with such incomes accounted for no less than 89 percent of
the investments in stocks, bonds, and unincorporated business made
by tile entire group covered in the study. Persons with smaller in-
comes not only save relatively little,6 but are apt to keep what they
do save in cash, Government bonds, insurance policies, savings ac-
counts, etc. They cannot afford to assume the additional risks which
speculative investments entail.
4. Why the full reduction was not allowed for the calendar year 1947

1H. R. 1 as it passed the H-ouse provided for a retroactive tax reduc-
tion effective January 1, 1947. Your committee has amended the
bill in a manner which roughly has the same effect as making the
reduction on July 1, 147. Stated more accurately your committee
amended the bill to provide a reduction for the entire calendar year
1947 which is one-half as large as the reduction provided for the
calendar year 1948. It is provided that the withholding tables set up
in the House version of this bill shall go into effect July 1, 1947.
The principal reason for this amendment to the House bill is that it

reduces the budgetary effect of H. R. 1 in the fiscal year 19.48. Under
the House version of the bill the revenue loss, in the form of reduced
collections and increased refunds, would amount to $4.9 billion with
income payments at $170 billion. Under the bill as amended by your
committee, the reduction for the fiscal year 1948 with the same income
payments, will amount to $3.2 billion.

This amendment will also eliminate the necessity for most of tlle
tax refunds which would have occurred in the fiscal year 1948 as a
result of the enactment of the HIouse bill. A reduction which is retro-
active to January 1, 1947, results in an overpayment of the tax due
during the time intervening between January 1 and the date when tile
new withholding tables used in collecting the tax go into effect. It has
been estimated tlat the resulting additional refunds would amount to
$450 million. The method of reduction recommended by your com-
mittee would practically eliminate such refunds.
The stimulus to business which this bill brings results from the

additional incentive to managerial initiative and the investment of
venture capital. This stimulus consists primarily of the knowledge
that from now on tile net return allowed on a successful venture and
the net reward paid for outstanding managerial achievement is going
to be substantially greater than in the past. While the refunds pro-
vided by the retroactive feature are considerable, they occur only once
and hence offer no continuing stimulus to plans for future investment
or managerial action.

* U. S. Bureatn of Lbor Statistics hullittn No. 822. F\imlly Spe'n,tln anl Slivln In Wa:rtime.
* 'Ihlo TIS1 study Indicated that 74 prWt3ut of the total savi4 wwa done by porsou.s wilih iuoome of $10,00

and over.

8. Repts., 80-1, vol. 2- 7
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6. Why an exemption is needed for persons aged 65 and over
Your committee's bill introduces an additional exemption of $500 for

each person who attained the age of 65 before the end of the taxable
year. The exemption will benefit 3,700,000 taxpayers and will remove
1,400,000 persons from the rolls. The heavy concentration of small
incomes among such persons reflects the fact that as a group they
are handicapped in an economic if not in a physical sense. They have
suffered with unusual severity as a result of the 54-percent rise in
the cost of living and the changes in the tax system which have
occurred since-the beginning of the war. Unlike younger persons, the
bulk of those who have attained the age of 65 were unable to com-
pensate for price and tax changes (luring recent years by accepting
full-time jobs at prevailing high rates of wages. For these reasons
your committee believes that special relief is warranted at this time
for persons who have attained the age of 65.

At the hearings on this bill the Secretary of the Treasury did not
oppose the giving of special relief to persons aged 65 or over but
argued that. the appropriate method of doing so would be action under
the Social Security Act. It is worth noting that the coverage of the
social-security legislation is by no means universal. Relief under it
would not extend to a great number of the people over 65 who now
find themselves in an unusually straitened condition.
The Treasury has taken exception to the special exemption for

persons aged 05 or over on the ground that it constitutes class legis-
lation. It is difficult to see how the Treasury can take this view after
having indicated it is studying tile following types of class legislation:
individualincome tax exemptions, the treatment of family incomes.
tlhe taxation of pensions and annuities, the earned income credit, the
special' taxation of capital gains and losses, the taxation of small
business, the double taxation of dividends, the taxation of American
corporations doing business abroad the taxation of cooperatives and
other tax exempt organizations, the 2-percent tax on consolidated
returns andl the 85-percent credit for intercorporate dividends received.
The $500 exemption for all persons in this age group appears to

be a more appropriate method of bringing relief than an extension
of the system of exclusions for the benefit of particular types of income
used n(lder existing law. Certain persons who have attained the
aef of 65 are already benefiting by these exclusions. For instance,
thle annulities un(le'r the Railroad Retirement Act andl the pay oi
Armv and Navy officers retired by reason of medical survey lave
been (exclul(ded(1 ho'o grossinoi(oein full by statutory enactment.
Benllfits under the old0-age and survivors' insurance system of thl
Social Sec'lr'ity Act have (been excluded by a Treasury decision. The
presence of (exc.lusioln of tllis type lhas brought anl insistent (lemand(
for ahle extension of sinlilar treatment to other types of retirement
income, su8cl as tlhe pensiotis and annuities received by former
employees of Statl and( local governments, retired school teachers,
and ben)(ficilaie(s n(ldertlhe civil service retirement fund of the IFedlral
(1overnmnlilt. Your committee recognizes that existing exclusions
work 1 liscriminatiion against persons having attained the ware of 65
who are receiving otlier types of income, but believes that a general
exempl)tioll of $5()( for all .tapayers in thlis group is preferable to tlhe
piecemeal extension of exclusions for ti)i benefit of particular types
of income.
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H. R. 1 as passed by the House contained a provision which in effect
was intended to keep persons receiving more than $500 of certain types
of excludable income from obtaining the benefits of the new $500
exemption. The House bill required a taxpayer who qualified for the
now $500 exemption to include in his gross income an amount up to
$500 received during the taxable year from certain pensions, annuities
or retirement pay which, but for this bill, would have been excluded
in full from gross income. Your committee is in complete accord with
the general objective of this provision.
However, due to the difficulty of determining the types of exempt

income covered by this provision and the administrative difficulties
raised by the Treasury, it was deemed advisable to defer action on this
prol)lem to a later bill. The committee is of the opinion that some
remedy for the discrimination now existing between recipients of
various types of retirement income must be found, and will consider
this. matter fully in connection with the next general revenue bill.
The allowance of the additional $500 exemption for persons over 65
may well constitute a sufficient basis for removing the exclusions
provided under existing law and Treasury rulings.

H. R. 1, as it passed the House, provided( that the special exemption
for persons aged 65 or over was to b. allowed only with respect to
persons whose gross income was $500 or more. This feature of the
House bill involves substantial inequity. This can be shown most
clearly by comparing two couples where both husband and wife are
over 65 but where one wife has gross income in excess of $500 while
the other wife's income is slightly less than $500. The House bill
would bring the first couple an extra exemption of $1,000, the second
couple one of $500. This would occur, even though the joint incomes
of the two couples were the same.
To eliminate this inequity your committee has amended the House

bill so as to allow the $500 deduction with respect to all persons 65
years of age or more regardless of the amount of their gross income.

VI. CHANGES IN EXISTING LAW

Table VIII compares the reduction in tentative tax and in actual
tax payable under present law witl that under HI. R. 1 as amended
l)y your committee. 'rile (changes in present individual income tax
law provided under II. R. 1 are discussed below.

15



TABLE VIII.-The reductions in tentative taxes and actual taxes under H. R. 1, as amended by the Senate Finance Commnittee
I

Surtax net income

$0 to $1,000------
$1,000 to $1,400 I_--.

$1,4001 to $79,700 3-
$79,7003 to $302,4004_

$302,400 4and

Tentative tax

$0 to $200------_
$200 to $255.52 or

$279.17.2
$279.17 to $50,000__
$50,000 to $250,000_

$250,000 and over

Reduc-
tion in R.uction in tentative tax under H. R. 1 as amended Actual tax reduction under H. R 1 as amended by

tentative by Senate Fin Cmmittee S t Finance Committee
tax

under
present
law Calendar year 1947 Calendar year 18 Calendar year 1947 Calendar yea I
_,~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~Clnaye, 94
Percent

5
5

5

5
5

19.25 percent- ---
$38.50 .....

14.5 percent-..---
14.5 percent on

first $50,000 and
12 percent on
remainder.

14.5 percent on
first $50,000, 12
percent on next
$200,000, and
10 percent on
remainder.

33.5 percent..---
$67 ----

24 percent__-----
24 percent on first
$50,000 and
19.25 percent on
remainder.

24 percent on first
$50,000, 19.25
percent on next
$200.000, and
15 percent on
remainder.

15 percent----------
15 percent to 10 per-

cent.

10 percent.
10 percent on first
$79,700 of in-
come, and 7.5 per-
cent5 on remain-
der.

10 percent on first
$79,7003 of in-
come, 7.4 percent'
on the next $223,-
000,6 and about
5.3 percent7 on
remainder.

30 percent.
30 percent to 20

percent.
20 percent.
20 percent on first

$79,700s of in-
come and 15 per-
cent on remain-
der.

20 percent on first
$79,7003 of in-
come, 15 percent
on the next
$223,000 and
10.5 percent8 on
remainder.

' The exact breaking point in surtax net income under the House bill and as provided
by your eommitt,,e for 1948 i $1 ,395..3 and for I147 under the bill asamended bv, your com-
mittee is $1.:27.(60.

2 The maximum tentative tax in the "notch" is $265.52 in calendar year 1947and $279.17
in calendar year ] 948

2 The exact breaking point in surtax net income under the bill as amended by your
committee is $79.72..4u.

4 The exact breaking point in surtax net income under both the House bill and the bill
as amended by your committee is $;02.3Y5.60.

The exact amount of tax reduction on surtax net income between $79,728.40 and
$302.395.61 for the calendar year 1947 is between 7.36 and 7.37 percent.

s The exact amount is $222,C67.0, the difference between $302,395.60 and $79,728.40.
7 The exact percentage reduction in 1947 on surtax net income in excess of $302,395.60

is between 5.26 and 5.27 percent.
s The exact percentage reduction in 1948 and subsequent years on surtax net income in

i excess of $302,395.60 is between 10.52and 10.53 percent.
Source: Staff of the Joint Committee on Internal Revenue Taxation.
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INDIVIDUAL INCOME TAX REDUCTION ACT OF 1947 17
1. A reduction in 1947 of 15 percent and in 1948 of 80 percent of tlh

tax for individuals with surtax net income of $1,000 or less
Under the bill the combined tentative normal tax and surtax of

individuals having a tentative tax of $200 or less is reduced by 19.26
percent for the calendar year 1947, and 33.5 percent for the calendar
year 1948 and subsequent -years. These reductions are in lieu of
the 5-percent reduction provided by present law. They, in effect,
reduce the tax burden for individuals with $1,000 of surtax net income
or less by 15 percent in 1947, and by 30 percent in 1948. The tax
on $1,000 of surtax net income under the bill would be $161.50 in
1947 and $133 in 1948 and subsequent years, in place of the present
tax of $190. Thus the maximum reduction for any individual as a
result of the 16-percent cut in 1947 is $28.50, and m the case of the
30-percent cut in 1948 and subsequent years, $57.
For example, a single person with no dependents having a net

income of $1,200 would compute his tax as follows, if he were one of
the few required to compute his own tax:

147 1948 and subsequent__7 years

1. Net income---------..-..-.... ...-- ....-- $1,200.00 $1, 200,00
2. Personal exemption----- ------- 500. 00 500. 00
3. Surtax net income (No. 1-No. 2).------- 700. 00 700. 00
4. Tentative tax (20 percent of No. 3) --- 140. 00 140. 00
5. Reduction in tentative tax under 1)111 (19.25

percent in 1947 and 33.5 Iprcent in 1948) 26. 95 46. 90
6. Tax under bill (No. 4--No. 5) 113.05 93. 10

The reduction for surtax net incomes of $1,000 or less provided by
your committee for 1948 and sul)sequent years is the same as that
provided in I-I. R. 1 as it passed the House. However the reduction
provided in your committee's bill for 1947 is one-half the reduction
provided for 1947 in I[. . 1 as it passed the Htouse.
2. A reduction in 1.9/7 varying .from 15 percent to 10 percent and in

19,8 varying from 0 percent to 20 percent of the tax on surtax net
income between $1,000 and about $1,/00

Under the bill if the combined tentative normal tax and surtax
of an individual in the calendar year 1947 is between $200 and $265,.3,
his tentative tax is reduced by $38.50. In the calendar year 1948
andl subsequent years if iiis combined normal tax antd surtax is between
$200 and $279.18, his tentative tax is reduced by $67. These decreases
in tax reduction, as income increases, arise from the fact that flat
reductions are given in lieu of the 6-percent reduction in tax. In
effect, tax reductions are given to individuals which in 1947 range
from 15 percent for those with surtax net incomes of $1,000 to 10
percent for those with surtax net incomes of $11327.60, and in 1948
range from 30 percent for those with surtax net incomes of $1,000 to
20 percent for those with surtax net incomes of $1,395.83. For
example, a married person with no dependents having a net income
of $2,200 would compute his tax as follows, if he is one of the few
required to compute his own tax:

9.869604064

Table: [No Caption]
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18 INDIVIDUAL INCOME TAX REDUCTION ACT OF 1947

1947 1948 and subsequent
years

1. Net income--------------------------- $2,200. 00 $2, 200. 00
2. Personal exemptions------------------- 1, 000<00 1, 000. 00
3. Surtax net income (No. 1-No. 2)-------- 1,200. 00 1,200. 00
4. Tentative tax (20 percent of No. 3) ------- 240. 00 240. 00
6, Reduction in tentative tax under bill --.-.. 38. 50 67. 00
6. Tax under bill (No. 4-No, 5)----- - 201.50 173. 00

The reduction for surtax net incomes between $1,000 and $1,395.84
provided by your committee for 1948 and subsequent years is the
same as that provided in H. R. 1 as it passed the House. However,
the reduction provided in your committee's bill for 1947 for similar
surtax net incomes is about one-half the reduction provided for 1947
in H. R. 1 as it passed the House.
S. A reduction in 1947 of 10 percent and in 1948 of £0 percent for indi-

viduals with surtax net incomes between about $1,/00 and about
$80,000

Under the bill in the calendar year 1947 an individual with a com-
bined tentative normal tax and surtax between $265.52 and $50,000
receives a 14.5-percent reduction in his tentative tax. In the calen-
dar year 1948 and subsequent years an individual with a combined
tentative normal tax and surtax between $279.17 and $50,000 re-
ceives a 24-percent reduction in his tentative tax. These reductions
are in lieu of the 5-percent reduction allowed under present law.
Individuals with surtax net incomes in 1947 between $1,327.00 and
$79,728.41 receive a 10-percent reduction in their tax burden. In
1948, if their surtax net incomes are between $1,395.83 and $79,728.41,
they receive a 20-percent reduction in their tax burden.

For example, a married person with no dependents having a net
income of $4,000 would compute his tax as follows, if le were one of
the few required to compute his own tax:

1947 1018 nnl sltuse.
II* quen(iiit years

1. Net income--...---------------..-- $4, 000. 00 $4, 000. 00
2, Personal exemption -------.----. --------- 1, (00. 00 1,000. 00
3, Sturtax net income---------------------- 3, 000. 00 3, 000, 00
4. Tentative tax ($2,000 of surtax not income

at 20 percent and $1,000 at 22 pl)rcent) -.. 620. 00 620. 00
5. Reduction in tentative lax under bill (11.5

percent il 1947 and 24 percent in 1948).s 89. 90 148. 80
6. Tax un(ler bill (No. 4-No. 5)-----........ 530. 10 471. 20

The reduction for surtax net incomes between $1,395.83 and
$79,728.41 provided by your committee for 1948 and subsequent
years is the same as that provided in H. R. 1 as it passed the House,
although the House bill continued the 20-percent reduction on up to
surtax net incomes of $302,395.60. Tlhe reduction provided in your
committee's bill for 1947 is one-half the reduction provided for 1947
in If. R. 1 as it passed the House.

9.869604064
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INDIVIDUAL INCOME TAX REDUCTION ACT OF 1947

4. A reduction in 1947 of about 7.6 percent and in 1948 of 15 percent of
the tax on that portion of the surtax net income which w between
about $80,000 and about $302,000

In the calendar year 4947, in addition to the reduction of 14.5
percent in the tentative tax on the first $79,728.40 of surtax net
income, individuals with surtax net incomes between $79,728.40 and
$302,395.61 receive a 12-percent reduction on that portion of their
tentative tax which is between $50,000 and $250,000. In the calendar
year 1948 and subsequent years in addition to the reduction of 24
percent in the tentative tax on the first $79,728.40 of surtax net
income, individuals with surtax net income between $79,728.40 and
$302,395.61 receive a 19.25-percent reduction in that portion of their
tentative tax which is between $50,000 and $250,000. These reduc-
tions are in lieu of the 5-percent reduction in tentative tax allowed
under present law. Thus an individual with surtax net income of
between $79,728.40 and $302,395.61 in 1947 receives a reduction of
10 percent in the tax on his first $79,728.40 of surtax net income and
about a 7.4-peJ'cent reduction in the tax on his remaining income.'
In 1948 he receives a reduction of 20 percent in the tax on the first
$79,728.40 of surtax net income, and a 15-percent reduction in the
tax on the remaining income.
The tax reduction for surtax net incomes between $79,728.40 and

$302,395.61 provided by your committee is smaller than that provided
in H. R. 1 as it passed the House. The latter provided a 20-percent
reduction in the tax on such incomes in both 1947 and subsequent
years.
5. A reduction in 1947 of about 4.25 percent and in 1948 of about 10.5

percent of the tax on that portion of the surtax net income which is
tn excess of about $302,000

In addition to the reductions on the tax attributable to the first
$302,395.60 of surtax net income or $250,000 of tentative tax, indi-
viduals with surtax net incomes or tentative taxes in excess of this
amount receive a 10-percent reduction in 1947 and a 15-percent reduc-
tion in 1948, in lieu of the present 5-percent reduction, on that portion
of the tentative tax which exceeds $250,000. Thus in 1947 an indi-
vidual with surtax net income of more than $302,395.60 receives a
10-percent reduction in the tax on the first $79,728.40 of surtax net
income, about a 7.4-percent reduction in the tax on surtax net income
between $79,728.40 and $302,395.61, and about a 5.26-percent 9 reduc-
tion in the tax on any remaining surtax net income. In 1948 and
subsequent years an individual with surtax not income of more than
$302,396.60 receives a 20-percent reduction in the tax on the first
$79,728.40 of surtax net income, a 16-percent reduction in the tax on
surtax net income between $79,728.40 and $302,395.61 and about a
103-percent' reduction in the tax on any remaining surtax net
income.
The effective tax reduction in the calendar year 1948 and sub-

sequently for individuals with surtax net incomes in excess of $302,-
395.60 provided by your committee's bill is smaller than that in H. R.
1 as it passed the House because of the smaller reduction provided for

' The exact amount of tax reduction on surtax net Income between $79.728.40 and $302,395.61 for thecalioz
daryear 1947 is between 7.36 percent and 7.37 percent.

The exact percentage reduction In 1947 on surtax net income In excess of 302,395.60 is between 5.26 percent
and 5.27 percent.I* The exact percentage reduction in 1948 and subsequent years on surtax net Income In exoes of $02,396.00
is between 10.52 percent and 10.63 percent.

19
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that proportion of the surtax net incomes between $79,728.40 and
$302,395.61. H. R. 1 as it passed the House provided a reduction of
20 percent in the tax for that portion of the surtax net incomes under
$302,395.61 and a reduction of about 10.5 percent in the tax on that
portion of surtax net incomes in excess of that amount. Your com-
mittee's bill provides a reduction of 20 percent in the tax on the first
$79,728.40 of surtax net income, a reduction of 15 percent in the tax
on surtax net incomes between $79,728.40 and $302,395.61, and a
reduction of about 10.5 percent in the tax on surtax net income in
excess of $302,395.60.
H. R. 1 as it passed the House made the same provision for the

calendar year 1947 as for 1948 and subsequent years. The bill as
amended by your committee provides reductions in 1947 of about
one-half those applying to subsequent years.
6. An additional exemption for individuals 66 years of age or over
An additional exemption of $500 is granted to individuals who have

attained the age of 65 by the end of the taxable year. This feature
of the bill is effective January 1, 1947. Your committee's bill allows
the exemption to both a husband and a wife who have attained the age
of 65 irrespective of the amount of the gross income received by
either spouse. The Iouse bill would have denied the exemption with
respect to a spouse whose gross income was loss than $500. Your
committee's bill also differs from the House measure in that it does
not include a provision which would have offset against the new $500
exemption the first $500 received on the account of certain pensions,
annuities,1 or officers' retirement pay excluded in full from taxable
income under existing law.

VII. STATISTICAL DATA SHOWING TAX BURDENS, SPENDABLE INCOME
AFTE'R TAX, AND TAX LIABILITY BY INCOME CLASSES UTNDER PRES-
ENT LAW, HIOIE BILL AND COMMITTEE BILL

Table IX shows for various net-inoome levels (after deductions but
before exemptions) the amount of tax payable under present law,
under the House bil, and un(ler your committee's bill; and tlhe amount
and the percentagee of the reduction and the effective (or average
over-all) rates under tlie Houselill an(l your committee's bill. For
each of tlhe above types of information tho effects of your committee's
bill in the calendar years 1947 and 1948 and subsequent calendar
years are shown separately. Part A of table IX relates to a single
person with no dependents; part B, to a married( personal with no
dependents; and part C, to a married person with two dependents.

Since individuals of age 65 and over receive not only tlhe rate reduc-
tions but also an additional $500 exemption, their tax burden cannot
be dlrived from tal)le IX. Table X shows for such persons the same
type of information shown in table IX for persons under age 65.
Again, part A relates to a single person witl no dependents, part B
to a married couple both over 65 but having no dependents; and part
C to a married couple both over 65 andl having two dependents.
Table XI shows the amount of spendable income remaining after

tax and the percent such income is of not incomee (after deductions
but before exemptions). This is given for present law, the House
tuSuch as those paid under the Railroad Retirement Act, or the Old Age and Survivors lnsuranoe System

0 the Bootal Security Act,
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bill, and your committee's bill in both 1947 and 1948. Part A pre-
sents this information for a single person with no dependents, and
part B for a married person with no dependents.
Table XII shows the estimated distributions among various income

classes of taxable returns; net income; tax liability under present law,
the House bill, and your committee's bill; and the decrease in tax
liability under the House bill and your committee's bill. Since your
committee's bill grants in the calendar year 1947 only half the reduc-
tion in tax provided for 1948 and subsequent calendar years, it is
necessary to have two separate distributions of the above information.
Part A shows the above information for the year in which the half
reduction is effective, and part B, for the years in which the full reduc-
tion is effective. An assumed level of income payments of $170 billion
is used for both parts to make comparisons possible although estimates
of income payments for the periods involved differ somewhat.



TABL IX-A.-Comparison of individual income tax under present law, House bi, and Financ Committ bil
SLNGLE PERSON-NO DEPENDENTS

Amount of tax Amount of tax reduction Perent tax reduction Efectiv rat

Finance Committee Finance Committee Finane Corn- Financ Corn.
Net Income before ill bill mittee b mitte bill
peonsl exemp- _IUiOIHwHou Present eomePresent law House bill For 198 o bill For19 r 1 b For 19e

For1947 and sub- For1947 and sub- For andsub-For andsub.
sequent sequent147 sequent 7 aequent
year.s 1 yewrsyI year

PeretPpercent Prcet PaesPatPrent Pra! PCret
- -0-0 - .----.---.----------------..------------ ...-- ----------------------- ----------

a$00 ----
_ $19. 00 $13.30 1615 13 30 $5.70 $285 $570 .00 15.00 30.00117 1222 9 t12

O .-- - --------- 33.00 2660 32.30 2660 I 140 . 70 1.40 3 00 15.0030o 0 ta3 .{41
750 -------- 47.50 325 40.37 33.25 1425 7.13 14.25 30.00 15.00 3003 .0 33 t &38 443
OD-00__--------_ 57.00 39.90 48.45 39.90 17.10 8.55 17.10 30.00 15.00 30.00 7.12 4.39 6.0 4.0
O _--__-_-- 720 53. 20 64.60 5120 2280 1L 40 2280D 30.00 1500 3000 .4 &91 7.18 &91
.$1.000.. ..- 95.0 66.50.o875 6.50 2850 14.25 2.50 300 15O001 30.001 &LS 65 &06 65

$1.2a00-- --_ 133.00 93.0 113.05 3.10 39.90 19.95 39-.90 3000 1.01 30.011t 0 7.76 42 7.7
$1,50------. -- 190.00 133.00 16L50 133.00 57.00 2.50 57O 30.00 15.0 3.0030 167 &87 1 77 I 87
$1,600._-------: _ 9.00 153.00 181.50 15300 5.00 27.50 500 2 .79 13.16 I.79 1 06 9.6 1L 34 .56
$1,700- _----- 22&8. 173.00 2050 173.0 D0 55.0021501 5500 24.12 1L 62 2 12 1 41 10.18 185 10.18
$1,800...---- --- 24. 00 13.00 22150 193.000 54.00 25.50 54.00 21.86 10 32 21.6 a3.n 10.72 1231 10.72
s,1.90----- _- 26& o00212.80o 3.401280o 51 D 26.60 51 2 20.0014.001012 12.0 1130
$2,000-- -------- 285.00 22& 00 256.50 28 00 57.00 2850 57.10 0002. 100 000 14.25 U.140 1183 11 40
$2,500------ .380.00 30C00 342.00 304.00 76.00 38.00 700 20.00 10. 0 2 00 1L20 1216 1 68 12.16
$3.000--._---_ 484..50 387.0 46.05 387.60 98.0 4845 96.90 20.00 10.00 Q 00 6.15 12. 14. 1292
$4.000-------- 693.50 65 .80 624.15 1 55.80 13870 0.35 138. 70 2.00 1000 20.00 17.34 13.871.t 13.87
S5,00 -- --- 921.50 737.20 829.35 737. 183 0 92.15 18430 200 1000 20.00 43 1474 16.9 14.74
$6.000------1._168 50 93480 105165 934.80 233.70 11685 2l370 20.00 10.00 20.00 147 1558 17.53 1&58
$7,000.--,_-- 1. 43450 1,147.601.2L05o 1147.60 26.90 143.45 2890 2 00 10.00 2o 049 16.39 18. 44 13
$8.000.------- ---- 1_19.50 1375.5 37&5.60 343.90 17195 343.89 20.00 10.00 20.00 21.49 17.2 11S34 17.20

,.000--___ - 2023.50 1 618.80 *81. 15 1,618 80 404.70 202.35 404.70 2.00 100 00 2148 17.3 202 17.99
$10,000------ 2346.50 .877.2 211l.85 1,877.20 46.30 234:65 49.30 20.00 10.00 20.00 2.47 1.77 2L12 1.77
$11.000. ---- 2,688.50 2150.80 2,419.65 2150.80 37. 70 26885 637.70 2000 1000 32.00 24.4 19.55 2200 19.55
$12,_00--- 3.049.s5 2439. 60 27 4.55 1. 439.00 6.. 0 304.95 .6.9 20.00 10.00 2000 2541'233. -287 033
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tAO13.01--....-- . 3.434.25 2.47.40 3.,0. 3 2.47.40 686.8S 343.42 686. s 20.0 lu.fW 30.00 2.42 2L 13 2 78 21. 13
$14.,000-....---3,842.75 3,074.20 3.4.4 3 074.20 768. 55 384.27 768. 55 20.00 10.00 0.00 7.45 21.96 24.70 21.96
$1S.00.-__--...- - 4.270.25 3.416.20 3.843.23 3.416.20 8,L05 427.02 854.05 20.00 10.l 20.00 2.47 22.77 25.62 22.77
$21).00-..._---.-__ 6.645.25 5.316.20 5.90. 73 5.,16. 20 1.329.05 6(4 52 1.329.05 20.00 10.1W! 20.00 33.23 5 29.90 2f. 58
$2;.0. --.--..-..-- 9.36225 7.4S9.80 8.42.03 7.4T9.80 1.87. 45 936.22 1.82 45 20.00 0. C 2.00 37.45 29.96 33. 70 29.96
IM.00 ....-..- .-- 12.261. 50 9.81611.00 .. 05 9.X11. .4521.604.5 0 . . 45 2.452 90 20.00 10.00 20.00 40.8 371 36.79 32.71

_

S,4.000...--...- . 1&8425.25 14,740.20 16. 58 -73 14,740. 20 3, .05 1,842. 2 3.685.05 20.00 10.00 20. 00 406 36.85 41.46 36.8
.030---- . .25. 137.00 20.109.60 22,623.30 20.109.60 5.027.40 2,513. 0 5,027.40 20.00 10. C 20.00 50.7 40.22 453 40. 22

$61.(XO..----------- 32.247.75 25.798 20 29.022 9 25.738.20 6,419. 55 3.224.77 6,449.55 20.00 10.00 0.00 53.75 4300 4&837 43.1W
70.._... 39,643.50! 31.,14-80 35.6;9.15 31.714.80 7. 70 3,961.35 7,92870 20.00 10.00 30.00 5.3 45.31 50.97 45.31
$~tj0............_47.334.25 37.859.40 42.591.83,37,859.40 9, 46.85 4,73242 9,464.85 20.00 1 0.00 59.16 47.32 53.24 47.32
S93.000. ------. 55.290.00 44.232 00 49.966. 00 44,621.50 11.058.00 5,321.00 10,668.50 20.00 9.63 19.3 6143 49.15 55.52 49.58
103.000.-.------- 63.540.75 50.832.60 57,608-80 51,634.64 12.708 15 5,931.95 11.905.11 20.00 9.34 18.74 63.54 5083 57.61 51.63 -

$150.030. _----- 105.806.25 84,645.00 96,70.00 875601 2116.25 9046.25 18245.4 20.00 855 17.24 70.54 56.43 64.51 8.37
$233.000.-.------_ 148.551.50 118,841.20 136,355.60 123.893. 78 29.710.30 12,i 5.90 24.657.72 20.00 8.21 1I660 74.28 59.42 68.18 61.95
t2..0O......000_-.191.-t"7519753.417.40 176,391.20 10.?30.99 3.3854.35 I 15.380..55 31.140. 76 0.00 8.02 16.24 6.71 61.3770.56 64.25
3.000--_-_-___- 234.996. 75 187,997.40j 216,431.20 197.372.24 46.999.35 18.565.55 37.624.51 2D0.00 7.90 16.01 7833 62.67 72.14 65.7i9 [

$4U1.00O_--.---__ 321,446.75 265,110.25 298,278.5C 271, 610.25 5336.33.50 23.161 25 46,83. 50 17.53 7.21 14.57 80.36 66.28 74.57 68.65
503_.000._-....-._407.896.75 342.460.25 380.18 .50 351,960.25 65.436.50 27.;1&25 .55,W.50 16.04 6.80 13.71 81.58 6 704 70. >

r750.000..o..-- --- 624.021.75 535,835 25 584.92501 4.-.35.25 88,186.50 39,93.25 78,686.50 14.13 6'.2 12.61 83.2 n44 77.99 7271 >
l.0no.000........ 840.146.75 729,210.25 7896 50 73710.25 110.936.5050.46S 25 101.435.50 13.20 6.01 1207 84.01 72.92 78.6 7 7

2.,oo00 .-----_____ 1.70.U775I.|,0710. 25 1.6046 O 50 1.,12.210.2521.6 936.50 |95.9& 25 192 439.0' 11.85 5.63 1L 29 85.23 75.14 | 80.43 75.6161
5.00.000-..-..... 4,275.000.00 3,823,210.25 4.050.000.00 3.825.000.00 451.78.75 225.(M.00450.000.00 10.57 5.26 10.53 85.50 76.40 8.00 76.-3

8eorce: Staff of the Joint Committee on Internd Revenue Taxation. O
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TABLE IX-B.-Comparison of individual income tax under present law, House bill, and Finance Committee bill
MARRIED PERSO--NO DEPENDENTS

Net income before
personal exemp-

tion

$1,000-----------.
$1, 00-----___
$1,500-------
S$1,SoO---.-----
$2,000------
$2,100 ------

$2,4200-------

$2-.00.-------$2.400-----------2.O...--------------
$3,000--------
$74,000-------
l[~i.ooo,00 .........
$5.000.---------
$610.000.----.-----$11,.000.....-------.$S;ooo0--------
$9'(.0--------I-----

ll0,000ooO-------
$12,000.--
$13,000 -----

$14,000..-------
$15,000.--------
$20,000...---------
$25,000___---------

Amount of tax

Present law

$38.00
95.00
152.00
190.00
209.00
22S. 00
247.D0
266. 00
2S5. 00
380. 00
53. 00
79S.00

1.045.00
1. 292.00
1. 577. 00
1,862.00
2. 1S5.00
2,50S. 00
2,869.00
3, 230. 00
3. 63. 50
4.047.00
6,393.50
9082.00

House bill

$26.60
66.50

106. 40
133.00
153.00
173.00
193.00
219280
22. 00
304.00
471.20
63S. 40
83. 00

1,033. 60
.261.60

1. 4S9. 60
1 748.00
2.006.40
2, 295.20

584. 00
2.910. 4)
3,237.'00
5,114.80
7.265. 60

Finance Committee
bill

For 1948
For 1947 and sub-

sequent
years

$32 30 $26.60
80.75 66.50
129.20 106.40
161.50 133.00
1 1.50 153. 00
201.50 173.00
221. 50 193.00
29. 40 212-SO
25'i-0 '..HS_. _(
342.00
530.10
718. 20
940.50

1, 162.80
1.419. 30
1. 675.80
1.966.50
2257. 20
2 582 10
2.907.00
3,274.65
3.642.30
5,754.15
8,173.80

304-1.00
471.20
638.40
83. 00

1.033.60
1.261.60
1.489.60
1. 748. 0
2.006.40
. 295.20
2,584.00
2.910.80
3.237. 60
5,114.80
7,265.60 1

Amount of tax reduction

Finance Committee
bill

HouseHouse bill For1948 bill
IFor 1947 and sub-

sequent
years

lI~ I IPercent

$11.40
28.50
45.60
57.00
56.00
5500
54.00
53.20
57.00
76.00
117.80
159.60
209.00
258.40
315.40
372.40
437.00
501.60
573.80
646.00
727. 70

1.278. 70
1,816.40

$5.70
14.25
2280
28.50
27.50
26.50
25.50
26.60
28.50
38.00
58.90
79.80
104.50
129.20
157.70
186.20
218.50
250.80
286.90
323.00
363.85
404.70
639.35
908.20

$11.40
28.50
45. 60
57.00
56.00
55.00
54.00
53.20
57.00
7.00
117.80
159.60
209.00
258.40
315.40
372.40
437.00
501.60
573.80
646 00
727.70
09. 40

1. 278. 70
1.816.40

30.00
30.00
30.00
30.00
26.9
24.12
21.86
20.00
20.00
20.00
20.00
20.00
20.00
20.00
20.00
20.00
20.00
20.00
20.00
20.00
20.00
20.00
20.00
20.00

Percent tax reduction

Finance
mitt.

For
1947

Percent

15.00
15.00
15.00
15.00
13.16
11.62
10.32
10.00
10.00
10.00
10.00
10.00
10.00
10.00
10.00
10.00
10.00
10.00
10.00
10.00
10. OC
10.00
10.00
10.00

.e Com-
ee bll

For 194S
and sub-
sequent
years

Percent

30.00

30.00
30.00
30.00
26.79
24.12
2LSS
20.0020. 00
20.00

20.00

20.00
20.0020.00
20.00
20.0
20.00
20.00

20.0020.00

20. O
20.0X,20.

20.00
W2U.W
'h.w'

Effective rates

Present
law

Parces

3.17
6.33
&44
9.50
9.95
10.36
10. 74
11.08
11.40
12.67
14.72
15.96
17.42
18.46
19.71
20.69
2L85
22.80
23.91
24.85
25.99
28.9S
31.97
36.33

Finance Com-
mittee bill

House
bill For 1948

For and sub-
1947 sequent

years

Parent PereW Perant

2.22 2691 2.22
4.43 5.38 4.43
.91 7.18 &.91

0.65
7.29
7.86
8.39
8.87
9.12
10.13
11.78
12 77
13.93
14.77
15.77
16.55
17.48
18. 24
19.13
19.88
20.79
21.58
25.57
29.06

. 1W
8.64
9.16
9.63
9.98
10.26
11.40
13.25
14.36
15.68
16.61
17.74
18.62
19.67
20.52
2L52
22.36
23.39
24.28
28.77
32'70

7.29
7.86
839
8.87
9.12
10.13
11.78
12.77
13.93
14.77
15.77
16. 55
17.48
18.24
19.13
19.88
20.79
21.58
25.57
20.06

3

'.4
E
-4
0
C

t-

C!

O

0

O

0

I-3

co

-4

! . ,I
i

9.869604064

Table: Table IX-B.--Comparison of individual income tax under present law, House bill, and Finance Committee bill
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$30,000_.----..-- 11,970.00 9,576.00 10,773.000 9 6.O 2,394.00 1197.00 2 394. 00 20.00 10.00 20.00 39.90 31.92 35.91 31.0}
$40,000.------- 18.097.50 14,478.00 16,287.75 14,478.00 3,619.50 1.809.75 3,619.50 20.00 10.00 2000 45.24 36.20 40.72 3620150,00.._------ 24.795.00 19,86.00 22,315.50 19,36. 00 4,959.00 9.50 4,959.0 20.00 10.00 20.00 49.5 39.67 44.63 3.7
$60,000..O_------- 31.891.50 25,513.20 28 702.35 25,513.20 6.378.30 3,189.15 6 378.30 20.00 10.00 20.00 53 15 42.52 47.84 4152
$70.000--------- 39,273.00 31,418.40 3345.70 31,41840 7,8560 3,927.30 7,85460 20.00 10.00 20.00 56.10 44.88 50.49 4188
$80.000_ -----. 46.39. 50 37, 551.60 42.245.55 37, 51 60 9,387.90 4, 693.95 9,387.90 20.00 10.00 20.00 5.67 46.94 5.81 46.94
$90,000 -------- 54.891.00 43,912.80 49,596.40 44,2.35 10,978.20 5,294.60 10,608.65 20.00 9.65 19.33 00.99 48.79 55.11 49.20
$100,000 ---- 63,127.50 50,502.00 57,22600 51,283.38 12,625.50 5,901.50 11,844.12 20.00 9.35 18.76 63.13 50.50 57.23 51. 28
$150.000 -___------ 105,383.50 84,306.80 96,368.40 87,200.98 21,076.70 9,015.10 18,182. 52 20.00 8.55 17.25 70.26 56. 20 64.25 58.13
£200,000--.--- - 148,124.00 118,499.20 135,959.60 123,530.40 29,624.80 12 164.40 24,593.60 20.00 8.21 16.60 74.06 59.25 67.98 61.77
$250,000 ---.- 191,339.50 153,071.60 175.990.80 160,2G3.58 38,267.90 15,34870 31,075.92 20.00 8.02 16.24 76.54 6123 70.40 64.11 C

$300,000 ..--.----- 234.564.50 187, 65L 6C 216030.80 197 004.83 46, 912. 90 18,533.70 37, 559. 67 20. 00 7.90 16.01 7. 19 62.55 72.01 65 67 r
$400,000_--_---__ 321,014.50 264, 23.50 297, 6. 00 274,223.50 56.29L 00 23,145. 50 4679L 00 17.54 7.21 14.58 8'25 66.18 74.47 68.56 c
$500.000. ___----- 407.464.50 342, 073. 50 379, 769-00 351,573.50 65,391.00 27,695.50 55,89L 00 16.05 6.80 13.72 81.49 8.41 75.95 70.31
$750.000-_.. ....623 589.50 535,44S. 50 584,519.00 544,948.50 88,141.00 39,070.50 78,641 00 14.13 6.27 12.61 83.15 71.39 77.94 72.66 O
$1.000.000----- 839.714.50 72S. 23.50 7S9,269.00 738,323.50 110,891.00 50,445.50 101.391.00 13.21 6.01 12.07 83.97 72.88 78.93 73.83
S2.000.000o.----- 1,704,214.50 1,502,323.50 1.08,269.00 1.511,823.50 201,89100 95,945.00 192,391.00 11.85 5.63 11.29 85.21 7.12 80.41 75.59
$5.000.000. --1----4.275.000.00 3.22 405000 0 3,82,000.00 452176.50 225,000.00 450,000.00 10.58 5.26 10.53 85.50 76.46 81.00 76B.5

._--I_--._----

Source: Staff of the Joint Committee on Internal Revenue Taxation.
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TABLI IX-C. Comparison of individual income tax under present law, House bil, and Finance Committee bi
MARRIED PERSON-TWO DEPENDENTS

Amount of tax Amount of tax reduction Percent tax reduction effective rates

Finance Committee Finance Committe Finance Corn- Finane Com-
Net income before bill bill mittee bil mittee bllpenonal exemp- _____________ ___

onPresent law House bill hi1lHousebillPresent Ho°rtPresentFlawrHousebill For1948billFor 194 lFor 1948 law bill For 194
For 1947 and su Fr 1947 and sub- For and sub- For and s

sequent sequent 1947 sequent 1947 equnt
years years years yea

__________________ ____________ ____._______ -.-.............t...-................-..........11947
$2,000o .-------

$2,00--------------
$3,000 -----

$3,100.---------

$3,400.---------
$3,500--..-----<3.400--------------

34.00 ----------
$5,000._-----.$5.000 ---..---------

$6,000.o------____
$7,000 -------

$8,000 --------

$,o000 ............
$11,000-----.
$12.000 -------_

$13,000.--------
$14,000-----
$15,000.----

$W3500_-----._____

$O5000_-------_
~s50.000 ,, __,

$95.00
190.00
209.00
22. 00
247.00
266.00
285.00
380.00
589.00
798.00

1,045.00
1,292.00
1,577.00
1,862.00
2.185.00
2,508.00
2. S9.00
3,230.00
3,63. 50
5,890.00
8,521.50
11,381.00
17,442.00
24,111.00

$66.50
133.00
153.OC
173.00
193.00
21280
228.00
3S4.00
471.20
63840
836.00

1,033. 60
1 261.60
1,489.60
1,748.00
2.036.40
2.295.20
2 584.00
2.910.80
4.712.00
6.S17.20
9,104.80
13,953.60
19,288.80

$80.75
161.50
181.50
201.50
221. 50
239.40
256.50
342.00
530.10
71.20
940.50

I, 16 80
1,419.30
1, 675. S
1. 96. 50
2 257 20
2,58. 10
2907. 00
3, 274. 5
5,301.00
7,669.35
10,242.90
15,697.80
21.699.90

$66.50
133.00
153.00
173.00
193.00
212.80
228.00
304.00
471.20
638. 40
836. 00

1.033. 60
1,261.60
1,489. 0
1.74. 00
2.006.40
2,295.20
2,584.00
2,910.80
4,712.00
6.S 17.20
9,104.80
13,953.60
19.288.80

$28.50
57.00
56.00
55.00
54.00
53.20
57.00
76.00
117.80
159.60
209.00
258.40
315.40
372.40
437.00
501.60
573. 80
646.00
727.70

1,178.00
1,704.30
2,276.20
3.488. 40
4.822. 20

$14.25
28.50
27.50
26.50
25.50
26.60
28.50
38. 00
5890
79.80
104.50
129.20
157.70
186.20
21. 50
250.80
286.90
323.00
363.85
589.00
852 15

1,138.10
1,744.20
2 411.10

28.50
57-00
56.00
55.00
54.00
53.20
57.00
76.00
117.80
159.60
209.00
258.40
315.40
372.40
437.00
501.60
573.80
646.00
727.70

1 178.00
1,704.30
2.276.20
3,488.40
4.822.30

Percent I Percent Percent

30.00
30.00
26.79
24.12
21.86
20.00
20.00
20.00
20.00
20.00
20.00
20.00
20.00
20.00
20.00
20.00
20.00
20.00
20.00
20.00
20.00
20.00
20.00
20.00

15.00
15.00
13.16
1L 62
10.32
10.00
10.00
10.00
10.00
10.00
10.00
10.00
10.00
10.00
10.00
10.00
10.00
10.00
10.00
10.00
10.00
10.00
10.00
10.00
1Q. OD

30.00
26.79

2186

20.0020.00
20.00
20.00

20.00
20.00
20.0020.00

20.00
20.00
20.00

20.0020.00
20.00
20.00

20.00

PercentPacc.3
3.8(
.33

6.74
7.13
7.48
7.82
& 14
9.50
11.78
13.30
14.93
16.15
17.52
18.62
19.86
20.90
22.07
23.07
24.26
29.45
34.09
37.94
43.60
48.22

Percent Prawt Pecet

t4.
4.43
4.94
5.41
6.85
6.26
6.51
7.60
9.42
10.64
1L 94
1192
14.02
14.90
1589
16.72
17.66
1a46
19.41
23.56
27.27
30.35

35.58

3.23
&38
&85
.30
a.n
7.04
7.33
8.55
10,60
11.97
13.44
14.54
1&.77
16.76
17.88
18&81
19.86
20.76
21.83
2651
30.68
34.14
39.3
43.40

4.43

.41
5.85
6.26
6.51
7.60
9.42
10.64
1L94
12.92
14.02
14.90
15.89
16.72
17.66
18.46
19.41
23.5
27.27
30.35

3so
K BB

0

1-.

c*

C

9.869604064

Table: Table IX-C.--Comparison of individual income tax under present law, House bill, and Finance Committee bill
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$60,000 ---------
$70,00 .-----
$8,000 ..00_-_
$O0.-000------
$100,000oo-_-----

S3oo - - -- -- --$150,000--_-------

200,000- ------250,000......-----$300,000 -------.---

500D,000-------
$750,000 ---.---.
$1,000,000...

$5,000,000 ..$6,000.000.-----.--

ouree: Staff of the Joint Committee on Internal Revenue Taxation.

31,179.00
38, 53 00
46,170.00
54,093.00
62,301.00
104, 538.00
147,269.00
190,475.00
233,700.00
320,150.00
406,600.00
622 725.00
838 850.00

1.703.350.00
4.275.00.00

24,943.20
30,825.CO
336 6.00
43,274.40
49,840.80
83,630.40
117,815.20
152,380.00
186,960.00
263,950.00
341,300.00
534 675.00
728.050.00

1,501,550.00
3,822 050.00

28,061.10
34,678.80
41,553.00
48857. 20
56,460.40
95,585.20
135,167.60
175,190.00
215,230.00
297.050.00
378 950.00
583.700.00
788,450.00

1.607.450.00
4,050.000.00

24,943.20
30,825.60
36,936 00
43,604.05
50,580.85
86,482.30
122,803.65
159,528.75
196,270.00
273,450. 00
350,800.00
544,175.00
737,550.00

1. 511.050.00
3.825.000.00

6,235.80
7,706.40
9,234.00
10,818.60
12,460.20
20,907.60
29,453.80
38,095.0
46,740.00
56,200.00
65,300.00
88,050.00
110,800.00
201,800.00
452,950.00

3, U7.90
3,853.20
4,617.00
5 235.80
5,840.60
8, 952.0
12,101.40
15,285.00
18,470.00
23,195.00
27650. 00
39,025.00
51,264.50
95,900.00
225,000.00

6,235.80
7,706. 40
9,234.00
10,488. 05
11,720.15
18.055.70
24465.35
30,946.25
37.430.00
46, 700.00
55, 00.00
78, 50.00
101300.00
192.300.00
450,000.00

20.00
20.00
20.00
20.00

20.0020.00

20.00
20.0020.00
17.55
1606
14.14
13.21
11.85
10.60

10.00
10.00
10.00
9.68
9.37
8.56
8.22
8.02
7.90
7.24
6.80
6.27
&10
.163
.&26

20.00.
20.00
20.00
19.39
18.81
17.27
16.61
16.25
16.02
1459
13.72
1261
1207
11.20
10.53

51.96
55.05
57.71
a o10
62.30
09.0
73.63
76.19
77.90n.a"
80.04
81.32
83.03
83.88
85.17
85.50

4L37
44.04
46. 17
48.0
49.84

5.91

62.3

7S.7

65.99

Lan
7181
75.08
76.44

.s77
11.M4X2054.29
56.46
6.72
67.58
70.06
71.74
74t.74.25
75.79
77.8J
76.86
80.37
81.O

4L7
44.0?
4 17

7as
61.40
Am

57. O

6642

74 16
72.5

73.55
7'S

N4a
P-4

-4
022

iZ;
K
LIJ

wI
M

a

0

38

I-4

a

44



TABLE X-A. Comparison of individual income tax under present law, under the House bi., and Finance Committee biU for persons 65 years
of age an'd over

SINGLE PERSON--NO DEPENDENTS

Amount of tax Amount of tax reduction IPercent tax reduction

i,I Finance Committee Finance Committee
Net income before hill bill
personal exemp- __ __

tiono i'reseut law louse use bill F

FI 1.4 For 1948
For I947 qn' sub- For 1947 and sub-
;ir -tscqqunt sequent

yeaIs years

$A) ......- ..... -...........-- .............-.............. ------
-il-----$--19.00-oJ$.---19--.00-----$-----.--------------$19.00 --. $19-.

$00 ------. .O...... 38.00 38.00 38.00
$750 ..0 .......- ...................... 47. A 4750 47. 0$s09... -.... 57.00 .......... 57..00 57.00 57.0 07.

$ 00.---.-.-- .........................76;... 0 76.000 76. 00
!,00-.-_-_-- __ .... 9 . .. ..---.-.............._.. .............. .95.00 95.00 95.00
,,.-. ......__3:.i-. 2.0f6i $32.30 $2.6. 106.40 100. 0 106.40
$1.500.-------..-.-..-.-I..W50 80.75 C66.50 123.50 109.25 123.50
$1.Si .-----.---. 4- 106.40 19. 20 106.40 140.60 117.80 14.
$2,090 -------.--- 00 133.00 161.50 133.00 2. 00 12.50 152.00
$2.500 :;..0 228.00 6.50 228.00 152.00 1zt.50 152.00
:!V ...-....-.- 4S4.50 304. 00 342.00 304.00 10.50 142.50 180.50
$4.000..-- i.- ,3. 471,.20 530.10 471.20 222.30 163.40 222.30

............. '0 40 718.20 63. 40 283.10 20:3.30 283.10
S.:'...S-l. 8.50 8;6. 00 940.50 8:36.00! 350 . 332.50
S7.:N)0............ . 34. 50 1. )33.60;. 162.SO 1.0:3.)60 400.90 271.70 400.90
$.O00.-.-. - 1. 719.50 .2 1.6f 1.419. 30 1.261.60 457.90 300.20 457.90
$.0.---...---....... ,)03. 1. 4S9.60 1.675.6. 1.49. 60 53. 90 347. 0 .533.90
$10,0090------2------.316.50 .74,8. 0 1,906.50 1.748.00 598.50 380.00 598.5
$11,000.-- - 2.6 8. 50 2.006. 40 2.257.20 2,006.40 682. 10 431.30 682.10
$12,000 .------3.049. 50 2295. 20 2.582.10 2,295.20 754. 30 467.40 754. 30
$13,000- . .-. . 434.25 2;584.00 2 907.00 2.584.00 850.25 527.25 850.25
$14,000o3......-842. 75 2 910.80 3,274.65 2.910.80 931.95 568.10 931.95

Finance Com-
mittee bill

House
bill 1

Percent

$100.00
100.00
100.00
100.00
100.00
110.00
80.00
65.00
56.92
53.33
40.00
37.25
32.05
30.72
28.46
27.95
26.63
26.38
25.51
25.37
24.74
24.76
24.25

For 1948
For andsub-
1947 sequont

years

Percent Percent

$100.00 $100.00
100.00 100.00
100.00 100.00
100.00 1000
100.00 100.00
100.00 100.00
75.71 80.00
57.50 65.00
47.69 56.92
43.33 53.33
32.50 40.00
29.41 37.25
23.56 32.05
22.06 .30.72
19.51 28.46
18.94 27.95
17.46 26.63
17.18 26.38
16.19 25.51
16.04 25.37
15.33 24.74
15.35 24.76
14.78 2W25

Effective rates
__

law bill

Percent

$3.17
5.43
6.33
7.13
8.44
9.50
11.08
12.67
13.72
14.25
15.20
16.15
17.34
18.43
19.48
20.49
21.49
22.48
23.47
24.44
25.41
26.42
27.45

Percent

$2.22
4.43
5.91
6.65
9.12
10.13
11.78
12.77
13.93
14. 77
15.77
16.55
17.48
18.24
19.13
19.88
20.79

Finance Com-
mittee bill

For 1948
For and sub-
1947 sequent

years

Percent Percent

$2.69 $2.22
5.38 4.43
7.18 5.91
8.08 6.65
10.26 9.12
11.40 10.13
13.25 11.78
14.36 12.77
15.68 13.93
16.61 14.77
17.74 15.77
18.62 16.55
19.67 17.48
20.52 1824
21.52 19.13
22.38 19.88
28.39 0.79
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Table: Table X-A.--Comparison of individual income tax under present law, under the House bill, and Finance Committee bill for persons 65 years of age and over
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$15,00 ............ 4,'71.2. 3.,2.7. i 1 3,t42.:() 3.237. 6( 1, 032. 65 627.95 1.032.6 5 24.18 14.71 24.18 28.47 21.58 24.28 21.
$20,000 -..-. .-i- ;15.*'25 5. 11 1.1 5.7:,1. 15 5, 4.:0 1,5>0. 45 891.10 1.5-3. 45 23.03 13.41 23.0.3 33.23 25.57 28.77 25.57
$25,0000. ..-. 9. :9i2.2. 7. 2;.60 ..1::7. 7. 265. v4) 2,o:6.65 1, 1.. 45 2,06. 65 22.39 12.69 22.39 37.45 29.06 32.70 29.06
$3o0,0f)----.- 12. 2;,. :0 9. 57;.(i) 10, 773.00 9. 576. 0 2. S.50 1.491.50 2,688. 50 21.92 12.16 21.92 40.88 31.92 35.91 31.92
$10,0(0.---------IS...1.25.514.47S..0) li.27.75 14,478. Of) 3.947.25 2,137.50 3,947.25 2121.411.60 21.2 46.06 36.20 40.72 36.20
$'t.....O..---.0-- :7.I;.f ,,S3;.0( 22.315. 19.:3;.'U 5.301.010 2,821.50 5,301.00 21.09 11.22 21.09 50.27 39.67 44.63 39.67 ^

. f,.l............__ 3-._A 7.5 25, .1 28. 702.. 5 2',5 .;0 ft. 74.5 3. 54. 90 6.73:4. 05 20. 88 1.99 20.88 53.75 42.52 47.84 42. 52
$70,() .--. 39. 643. 5.0 31,4!.4) 35.3. 70 31,413. 411 8.225. 1 4.277.80 8, 225.10 20.75 10.84 20.75 56.63 44.88 50.49 44.88

C $8o0000-----..__47. 24.25 37.551. t0 42.2;5. 55 37.5.51. 9,772.65 5.07S. 70 9,772.65 20.65 10.73 20.65 59.16 46.94 52.81 46.94
$90.00o ..--....- 5.i, 290. t0 43.912.80 49,596.40 44,282. 35 11,37. 20 5,693. CO 11,007.65 20.58 10.30 19.91 61.43 48.79 55.11 49.20
)$100.000...---- 63'. 41t.475 .50,. 52.1 57, 26.00 51,283.38 13,0:8. 75 h,314.75 12,257.37 20.52 9.94 19.29 63.54 50.50 57.23 51.2&

s.$159,000o-.--- 105. i.25 8-1,306;.80 96,368.40 87,200.98 21,499.45 9, 437.85 18,605.27 20.32 8.92 17.58 70.54 56.20 54.25 58.13 r
: $20s.0f)-- -- 14S.. 51.50 118,499.20 135, 959. CA 1I3. 530.40 30,052.30 12.591.90 25,021.10 20.23 8.48 16.84 74.28 59.25 67.98 61.77 s-

$250.000--- 191,.771.75 153,071.60 175,990.80 16 . 263.58 38,700.15 1.,780.75 31,508.17 20.18 8.23 16.43 76.71 61.23 70.40 64.11

JOO, .------_234,99f. 75 F7. 6,51.60 216, 0:30.80 197,004.83 47.345.15 1,8, 965.95 37,991.92 20.15 8.07 16.17 78.33 62.55 72.01 65.67 O
o $400,0 ..- 321,f.46.75232,13. 5027,..St9. 008'.,220.T0'f6, 723.25 1. 577. 75 47, 22. 25 17.65 7.33 11.69 80.36 66.18 74.47 68.56

$500,000o..-o..... ..407.,W. 75 342,073.50 379,769.00 351.S3.bO 65. 3. 5 :. 127.7.5 56,323.2.5 16.14 6.90 13.81 81.58 68.41 75.95 70.31 M
$750.000 .---- 624, f)21.75 535, 44.S. 50 f.4, 519. 00 4, 48. .50 88. 573.5 39, 502. 75 79, 073. 25 14.19 6.33 12.67 83.20 71. 39 77.94 2.
$l.t0)0,0n00.-8.4__- 840.146.75 728,823.50 78i9,9. 00 738, 323. .50 111,323.25 .0,877.75 101,823.25 13.25 6.06 12.12 84.01 72.88 78.93 73.83
$2,0.000--...---- 1.704,66i,.75 1,5 2,323.50 1. Cf8.269.00 1.511.82r.50 202,323.25 96,377.75 192,823.25 11.87 5.65 11.31 85.23 75.12 80.41 75.59
$5,.000000. ..---- 4,275,000.00 3,822,823.50 4,050,000.00 3,82;,000.00 452,176.50 225,000.00 450,000.00 10.58 5.26 10.53 85.50 76.46 81.00 76.50

____ .__ _.-_______--__----____---- 0

Source: Staff of the Joint Committee on Internal Revenue Taxation. C
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TABLE X-B.-Comparison of individual income tax under present law and under the House bill and Finance Committee bill for persons 66
years of age and over

MARRIED PERSONS (BOTH OVER 65)-NO DEPENDENTS

IAmount of tax

Finance Cmrltnitee
Net income before bil
personal xelIInp-
i P, se: t law FtI,,l; bil For 1941.

and su-For191a
ye:r .;

!1 lyin

I,2UO.............
$1.5J .............
$1,800.___-------
$2,0005.---------
S2,530.............
I3.000_.._..........
$4.000 .-.-------.
$5,000..............
$6,.000............
t7.000..............

.9,000

$12,000.............$1,0o .--.-.......

$14.000--........---$14,000-_....__
$15,000------
$20.030(------
$25.000J-....
$30.30.----.------
$40,000.--------.
.50.000.--------

95.00 ............--------------.. -----------.............---;--------.............--
152.3 i...............-..............I
190.00.!. ...........'......-

$68. 50
133.00
'304.00
471.'20
633.40
836.00

1.033.60
1 261.60
1,489.60
1,748.00
2,006.40
2.295. 20
2 584.00
2 910. 80
4. 712.00
6.817.20
9, 104.80
13,953.60
19. 288.80

$SO. 75
161. 50
342.00
530.10
718.20
940.50

1.162.80
1.419.30
1.675.80
1,966.50
2.257. 20
2,582.10
2,907.00
3,274.65
5,301.00
7.66.35
10.242 90
15, 67. 80
21,69. 90

2S5. 00
30. 00
589 00
78. 00

1,045.00
1,292 00
1,577.00
1, 862. 00
2.185.00
2,50.00
2 869.00
3.230.00
3.638.50
4. 47.00
6,393.50
9.08o 00
11, 970.00
1& 097. 50
24, 795.00

$66.50
133.00
304.00
471.20
638.40
836. 00

1,033.60
1.261.60
1,489.60
1. 748.00
2,006.40
2,295.20
2,584.00
2,910.80
4,712.00
6,817.20
9, 104.t

13, 953. 60
19,238.80

Amount of tax reduction

House bill

$3.00
95.00

152 00
19U.00
21. 50
247.00
285.00
326.80
406.60
456 00
543.40
600.40
695.40
760.00
862 60
934.80

1. 054. 'i
1,136.20
1,61. 50
2 264. 80
2 865.
4,143.
5.5W0

Percent tax reduction

Finance Committee Finance Corn-
bill mittee bill

House Present
For 1948 bill For 1918 law

For 1947 and sub- For and sub-
."que:t 1947 sequent

years ears

Percent Percent Percentl Percent

$38.00 $35.00 100.00 100.00 100.00 3.17
95.00 95.00 100.00 100.00 100.00 6.33
152.00 152.00 100.00 100.00 100.00 8.44
190.00
204.25
218. 5
247.00
267.90
326. 80
351.50
414.20
442.70
509.20
541.50
611.80
647.90
731.50
772.35

1,092 50
1,412. 65
1,727.10
2,399.,0
3,095. 3

190.00
218. 50
247.00
285.00
326.80
403.60
456.00
543.40
600.40
695.40
760.00
862.60
934.80

1.054.50
I. 13620
1. 681.50
2 264.80
2. 865.20
4. 143.90
5, 506. 20

100.00
76.67
65.00
48.39
40.95
38.91
35.29
34.46
32.24
31.83
30.30
30.07
28.94
28.98
28.08
26830
24.94
23.94
22.90
22.21

100.00
71.67
57.50
41.94
33.57
31.27
27.21
26.27
23.78
23.30
21.59
21.32
20.06
20.10
19.08
17.09
15.55
14.43
13.26
12.48

100.00
76.67
65.00
48. 39
40.95
38. 91
35.29
34.46
32.24
31.83
30.30
30.07
28.94
28.98
28.08
26.30
24.94
23.94
22.90
22.21

9.50
1.40
12:67
14.73
15.96
17.42
18. 46
19.71
20.69
21.85
22.80
23.91
24.85
25.99
26.98
31.97
36.33
39.90
45.24
49.59

Effective rates

Finance Com-
mittee bill

House
bill For 1948

For and sub-
1947 sequent

years

Percent Percent Percent

2.66 3.23 2.66
4.43
7.60
9.42
10.64
11.94
12.92
14.02
14.90
15.89
16.72
17.66
18. 4
19.41
23.56
27.27
30.35
34.88

5.38
8.55
10.60
11.97
13.44
14.54
15.77
16.76
17.88
18.81
19.86
20.76
21.83
26.51
30.68
34.14
39.24

38.58 43.40

4.43
7.60
9.42
10.64
11.94
12.92
14.02
14.90
1&589
16.72
17.66
18.46
19.41
23. 6
27.27
30.35
34.88
38.58

0

0
C
d
04
12:
0

0

30
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ia.

0
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Table: Table X-B.--Comparison of individual income tax under present law and under the House bill and Finance Committee bill for persons 65 years of age and over
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f$6O.,000---------- 31,891.50 24, 943.20 28,061.10 24, 943.20 6.948.3 3, 830. 40 6,948.30 21. 79 12.01 21.79 53.15 4L 57 4.77 41. 57
70,000--..-. 39,27.,273.00 30,825.60 34,678.80 30,8°5.6 88,447.40 4,594.20 8,447.0 21.51 11.70 21.51 56.10 44.04 49.54 4.04
$80,000----- -- . 939. 50 .36.936.000 41,553. 00 936,.600 10.003.50 5,86. 50 10.003.50 21.311 11.48 21.31 58.67 46.17 51.94 46.17
P.000 -...--.---. .54.891.00j 43,274.40 48.857.20 43,604. 05 11.616.60 6.033.80 1, 286.95 21.16 10.99 20.56 60.99 48.08 54.29 48.45
$100.000__--------- 63.127. 50 49,840.80 56.460.40 3. 580. 85' 13.286.70 6,667.10 12.546.65 21.05 10.56 19.88 63.13 49.84 56.46 50.58
$150.000...-------- 105.383.50 83.,60.40 95.585. .0 86.4S2.30 21.753. 10 9.798.30 18,901.20 20.64 9.30 17.94 70.26 55.75 63.72 57.65 -

$2.00000.. - 148.124.00 117.815.20 135.167.60 122 803. 65 30.303. 0 12.956.40 25,320.35 20.46 8.751 17.09 74.06 58.91 67.58 61.40
250.000--.-.-- 191,339.50 152,380.00 175,190.00 .9,528.75 38,959.50 16,149.50 31,810.75 20.36 8.44 16.63 76.54 0.95 70.08 63.81
$3000... --..------- 34.564.50 18i.9G6O.00 215,230.00 1.6,270.00 47,604.50 9,334.50 38,294.50 20.29 8.24 16.33 78.19 62.32 71.74 65.42
$400.000__-...... - 321,014.50 263. 950.00 297,00. 00 73.450. 00 57,064.50 23.964.50 47,564.50 17.78 7.47 14.82 80.25 65.99 74.26 8.36
,50000000.......... 407,464.50 341,300.001 37i.950.00 350,800.00 66,164.50 28.514.50 56.664.50 16.24 7.00 13.91 81.49 68.26 75.79 70.16
750,000.------ 623,589.50 *5.34,675.00 583.700.001 544,175.00 88.914.50 39,889.50 79,414.50 14.26 6.40 12.74 83.15 71.29 77.83 72.56 rt
S1,000.000..--- 839.714.50 4728,050.00 78,4570.0077, 0.00 1 6450 51,264.50 102.164.50 13.30 .10 12.17 83.97 72.81 78.85 73.76 n

S2.000.000.--.- .704,214.50 1.501,550.00 1. 0)7,450.00 1 ,511,050.00 202,664.50 916764.50 193.164.50 11.89 5.68 11.33 85.21 75.08 180.37 75.55
$5.000.000 ......- 4.275,000.00 3.822,050.00 4.050,000.00 3.825.000.00 452.950.00 225,000.00 450.000.00 10.60 5.26 10.53 85.50 76.44 81.00 76.50

Source: Staff of the Joint Committee on Internal Revenue Taxation.
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TABLE X-C.-Comparison of individual income tax under present law, under the House bill, and Finance Committee bill for persons 66 years
of age and over

MARRIED PERSONS (BOTH OVER 65)-TWO DEPENDENTS

Net Income before
personal exemp-

tion

$2,500 ------------
$3,000..-----------
$4,000 ---------.----

$5,000.-----.------
$6,000M ---.------.
$7,000 ----------.--
$8,000 ..___---
$9,000--------------
$10,000oo - -----

$11,000------.-----
$12,000.--------
$13,000.--------
$14,000-------.---
$15,000-----

$26,000.-----
$30,000------.-----
$40,00o0..--------
$50,000 -----

$60.000..---
$70,000_.-------
$80,000-........---
0o,000oo-----

Amount o ftax

Present law

$95.00
190.00
380.00
589.00
798.00

1,045.00
1,292.00
1,577.00
1,862.00
2,185.00
2,508.00
2,869. 00
3,230.00
3,638.50
6, 890. 00
8, 521.50
11,381.00
17,442.0
24,111.00
31,179.00
38, 532. 00
46,170.00
4, 093. 00

House bill

$133.00
304.00
471.20
638. 40
836.00

1,033.60
1,261.60
1,489.60
1,748.00
2.006.40
2.295.20
2584. 00
4.332. 00
6,368.80
8.633.60

13, 459.60
18,741.60
24,373.20
30,232 80
36,320.40
42,636.00

Finance Committee
bill

For 1948
and sub-For 1947 andsubsequent
years

$161.50
342.00
530. 10
718.20
940.50

1,162.S80
1,419.30
1,675.80
1,96. 50
2,257.20
2,582. 10
2. 907.00
4,873.50
7,164.90
9.712 80

15, 142.05
2i, 084 30
27,419.85
34,011.90
40,860.45
48,118.00

$133.00
304.00
471.20
638.40
836.00

1,033.60
1,261.60
1,489.60
1,748. 00
2.006.40
2.295.20
2.584. 00
4,332.00
6,368.80
8, 63.60

13. 49. 60
18,741.60
24,373.20
30,232.80
36,320.40
42 925. 75

Amount of tax reduction

House bill

$95.00
190.00
247.00
285. C
326.80
406.60
456. 00
543. 40
600.40
695.40
760.00
862. CO
934.80

1, 054. 0

1, 55c. 00
2,152.70
2, 747.40
3,982. 40
5, 369.40
6.805 80
8,299.20
9, 849. (

11, 457. 00

Finance Committee
bill

For1998
For 1947 and suhb-

sequent
years

$95.00
190.00
218.50
247.00
267. 90
326. SO
351. 50
414. 20
442.70
509.20
541. Z0
611.80
647. 90
731.50

1,016.50
1,356.60
1,668.20
2, 29. 95
3,026.70
3,759.15
4,520.10
5,39. 55
5,975.00

$95.00
190.00
247.00
285.00
326. 80
406.60
46. 00
543. 40
600.40
695.40
760.00
862.60
934.80

1,054.50
1,558.00
2, 152. 70
2,747.40
3,982.40
5,369.40
6,805.80
8, 29.20
9,849.60
11,167.25

Percent tax reduction

House
bill

Percent

100.00
100.00
65.00
48.39
40.95
38.91
35.29
34.46
32.24
31.83
30.30
30.07
28.94
28.98
26. 45
25.26
24.14
22.83
22.27
21.83
21.54
21.33
21.18

Finance Com-
mittee bill

For
1947

Percent

100.00
100.00
57.50
41.94
33.57
31.27
27. 21
26.27
23.78
23.30
21.59
21.32
20.06
20.10
17.26
15.92
14.66
13.19
12.55
12.06
11.73
11.50
1105

For 1948
and sub-
sequent
years

Percent

100.00
100.00
65.00
48.39
40.95
38.91
35.29
34.46
3224
31.83
30.30
30.07
28.94
28.98
26.45
25.26
24.14
22.83
22.27
21.83
21.54
21.33
20.61

Effective rates

Present House
law bill

Percent

3.80
6.33
9.50
11.78
13.30
14.93
16.15
17.52
18.62
19.86
20.90
22 07
23.07
24.26
29.45
34.09
37.94
43.61
48.22
51.97
55.05
57.71
60.10

Percent

3.33
&608
7.85
9.12
10.45
11.48
12.62
13.54
14. 57
15.43
16.39
17.23
21.66
25.48
28.78
33.65
37.48
40.62
43.19
45.40
47.37

Finance Com-
mittee bill

For 1948
For and sub-
1947 sequent

years

Percent Percent

4.04 3.33
684 6.0S
8.84 7.85
10.26 9.12
11.76 10.45
12.92 IL48
14.19 12. 62
15.23 13.54
16.39 14. 57
17.36 15.43
18.44 16.39
19.38 17.23
24.37 21.66
28.66 25.48
32.38 28.78
37.86 33.65
42. 17 37. 48
45.70 40.62
48.59 43.19
5L608 45.40
63.46 47.70
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Table: Table X-C.--Comparison of individual income tax under present law, under the House bill, and Finance Committee bill for persons 65 years of age and over
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$100,000-.-l, .. - 62, 301.00 49,179.60 55, 694.80 49, 878. 33 13,121. 40 6,606.20 12, 422.67 21.06 10.60 19.94 62.30 49.18 55. 69 49.88
$150.000.---..-- t1J4, 538. 00 82 954. 00 94,802. 00 85, 763. 3 21, 584. 00 9,736. 00 18, 774. 37 20. 65 9.31 17.96 69.69 55.30 63.20 57.18
$200,000-.----. 147, 269. 00 117, 131. 20 134,375.60 122,076.90 30,137.80 12,893.40 25, 192.10 20.46 8.75 17.11 73.63 58.57 67.19 61.04
$25U0,000_.------- , 475. 00 151,688.40 174,389.20 158,793.93 38,76.60 16,085.80 31, 681.07 20.36 8.45 16.63 76.19 60.68 69.76 63.52
$300,000---.--- 233, 700.00 186,26. 40 214, 429.20 195,535.18 47,431.60 19,270.80 38,164.82 20.30 8.25 16.33 77.90 62.09 71.48 65.18
$400,000----____ 32'0,150.00 263,176.50 2C.231.00 272,676.50 56,973.50 23,919.00 47,473.50 17.80 7.47 14.83 80.04 65.79 74.06 68.17
$500,000-. ------ 406,600.00 340,526.50 378 131.00 350,02;. 50 66,073.50 28,469.00 56,573.50 16.25 7.00 13.91 81.32 68.11 75.63 70.01 Z
$75,000----- 622,725.00 533,901.50 582,881.00 543,401.50 88,823.50 39,844.00 79,323.50 14.26 6.40 12.74 83.03 7L19 7,.72 72.45 -

$1,C00,000-_---. 838,850.00. 727,276.50 77, 631.00 736,776.50 111,573.50 51,219.00 102,073.50 13.30 6.11 12.17 83.89 72.73 78.76 73.68
$2,000,000.... - 1. 703,350.00 1,500,776.50 1, COR 631.00 1,510.276.50 202,573.50 96,71P. 00 193,073.50 '11.89 5.68 11.33 85.17 75.04 80.33 75.51 0
$5,000,000 -....4,275,00000 3,821.27i650 4,050,000.00 3,825,000.00 453,723.50 225,000.00 450.000.00 10.61 .26 10.53 85.50 76.43 81.00 76.50

Source: Staff of the Joint Commrittee on Internal Revenue Taxation. z
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34 INDIVIDUAL INCOME TAX REDUCTION ACT OF 1947

TABLE XI-A.-Comparison of spendable income under present law, House bill, and
Finance Committee bill .

SINOLE PERSONS-NO DEPENDENTS

Spendable income after tax

Net income
before persoha!
exemption

$5-0 -

$w.............

$700 ...........

70oo............
50o.............$8,00... ........

$1,000............

$1,200............
1,500............

$2,000............
$2,500..._........
$3,000............
(4,000.........
$5,000...........
8,000 ...........

7,000 ............$8,000..........
$9,000. ...........

$10,000...........
$11,000...........
$12,000..........
$13,000...........
$14,000..........
$15,000..........
$20,000...........
$25,000...........
830,000...........
$40,000..........
$50,000 ........

$o0,o00 .......
$70,000...........
$00,000........
$o0,00 ..........

$100,000 .. .....-
$150,000 .........

$200,000 .....-.
$250,000 .........

$300,000........
$60,000.-$500,000.......
$1,000,000........
$2,000,000........
$5.000,00,000........

Present
law

S600.00
581.00
662.00
702.50
743.00
824.00
905.00

1,067.00
1,310.00
1,533.00
1,715.00
2,120.00
2,515.50
3,306.50
4,078.50
4,831.50
5,565. 50
6,280.50
6,976.50
7,653. 50
8,311.50
8,950.50
9, 665. 75
10,157.25
10, 729.75
13,354.75
15,637.75
17,735. 50
21,574.75
24,863.00
27, 752.25
30,356.50
32,675.75
34,710.00
36, 459.25
44,193.75
51,448.50
58,228.25
65, 003.25
78, 553. 25
92,103.25
125,978.25
159,853.25
295,353.25
725,000.00

House bill

$500.00
586.70
643.40
716.75
760.10
846.80
933.50

1,106.90
1,367.00
1,607.00
1,772.00
2,196.00
2,612.40
3,445.20
4,262.80
5,065.20
5,852.40
6,624.40
7,381.20
8,122.80
8,849. 20
9,560.40
10,252.60
10,925.80
11,583.80
14,683.80
17,510.20
20,188.40
25, 259.80
29,890.40
34,201.80
38,285.20
42, 140.60
45, 768.00
49,167.40
65,355.00
81,158.80
96, 582.60
112,002.60
134,889.75
157, 539.75
214, 164.75
270, 789.75
497, 28. 75

1,176.789.75

Finance Committee bill

For 1948 and
For 1947 subsequent

years

$500.00
583.85
667.70
709. 63
751.55
835.40
919.25

1,086.95
1,338.60
1,578. 50
1,743.50
2,168.00
2,563.95
3,375.85
4,170.65
4,948.35
5, 708.95
6,452.45
7,178.85
7,888.15
8, 580.35
9,255.45
9,909.17
10, 541.52
11,156.77
14,019,27
16,573.97
18,961.95
23,417.27
27,376.70
30, 977.02
34,320.85
37,408.17
40,034.00
42,391.20
53,240.00
63,644.40
73,608.80
83,568.80
101,721.50
119,821.50
165,071.50
210,321.50
391,321.50
950,000.00

m500. b0
586. 70
643.40
716.75
760.10
846.80
933.50

1,106.90
1,367.00
1,607.00
1,772.00
2,19600
2,612.40
3,445. 20
4,262.80
5, 05.20
5,852. 40
6,624.40
7,381.20
8,122.80
8.849. 20
9,560.40

10, 252. 60
10, 925. 80
11,583.80
14,683.80
17,510.20
20,188.40
25,259.80
29,890.40
34, 201.80
38,285.20
42,140.60
45,378.50
48,365.36
62,439.69
76, 106. 22
89,369.01
102,627. 70
125, 389. 75
148,039. 75
206,664. 75
261, 289. 75
487, 789.75

1,175, 00.00

Percent of spendable income
after tax to net income before
personal exemption

Present
law

Percent
100.00
96.83
94.57
93.67
92.88
91.56
90.50
88.92
87.33
86.28
85.75
84.80
83.85
82.66
81.57
80.53
79.51
78.51
77.52
76. 54
75. 56
74. 59
73.58
72.55
71.53
66.77
62.55
59.12
53.94
49.73
46.25
43.37
40. 84
38.57
36.46
29.46
25.72
23.29
21.67
19.64
18.42
16.80
15.99
14.77
14.50

Howse
bill

Percent
100.00
97.78
96.20
95.57
95.01
94.09
93.35
92.24
91.13
89. 28
88.60
87.84
87.08
86.13
85.26
84.42
83.01
82.81
82.01
81.23
80.46
79. 87
78.87
78.04
77. 23
73.42
70.04
67.29
63.15
59.78
57.00
54.69
52.68
50.85
49. 17
43.57
40.58
38.63
37.33
33.72
31.51
28.56
27.08
24.86
23.54

IFinance Com-
mittee bill

For
1947

Percent
100.00
97.31
95.39
94.62
93.94
92.82
91.93
90.58
89.23
87.69
87.18
86.32
85.47
84.40
83.41
82.47
81.56
80.60
79. 77
78.88
78.00
77.13
76. 22
75.30
74.38
70.10
66.30
63.21
58.54
54. 75
51.63
49.03
46.76
44.48
42.39
35.49
31.82
29.44
27.86
25. 43
23.96
22.01
21.03
19. 57
19.00

For 1948
and

subse-
quent
years

Percent
100.00
97.78
96. 20
95.57
96.01
94.09
93.35
92.24
91.13
89.28
88.60
87.84
87.08
86.13
85.26
84.42
83.61
82.81
82.01
81.23
80.45
79.67
78.87
78.04
77.23
73.42
70.04
67.29
63.15
59.78
57.00
54.69
52.68
50.42
48.37
41.63
38.05
35.75
34.21
31.35
29.61
27.56
26.13
24.39
23.80

Source: Staff of the Joint Committee on Internal Revenue Taxatlon
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9.869604064

Table: Table XI-A.--Comparison of spendable income under present law, House bill, and Finance Committee bill
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INDIVIDUAL INCOME TAX REDUCTIION ACT OF 1947 35
TABLE XI-B.--Conparison of spendable income under present law, House bill,

and Finance Conmmittee bill
MARRIED PERSON1-NO DEPENDENTS

Spendable income after tax

Present
law

1,000.00
1,162.00
1,405.00
1,648.00
1,810.00
2,215.00
2,620.00
3,411.00
4,202.00
4,955.00
5, 708.00
6,420.00
7,138.00
7,815.00
8,492.00
9,131.00
9.770.00
10.361.50
10.953.00
13.606.50
15, 918.00
18,030.00
21,902.50
25,205.00
28,108. 50
30,727.00
33,060.60
35,109.00
36,872.50
44,616.50
51.876.00
58, 660. 50
65,435. 0
78, 985. 50
92,535. 50
126,410.60
160.285.50
295,785.50
725,000.00

House bill

1,000.00
1,173.40
1,433.50
1,693.50
1,867.00
2,272.00
2,696.00
3,528.80
4,361.60
5,164.00
5, 966. 40
6,738. 40
7,510.40
8,252.00
8,993.60
9,704.80
10,416.00
11, 089. 20
11,762.40
14,885. 20
17,734.00
20,424.00
25,522.00
30,164.00
34,486.80
38,581.60
42,448.40
46,087. 20
49,498.00
65,693. 20
81. 500.80
96,928.40
112,348.40
135, 276.50
157, 926. 60
214, 551.50
271,176. 50
497,676. 50

1, 177,176. 50

Finance Committee bill

For 1947

1,000.00
1. 167. 70
1,419. 25
1,670.80
1,838.50
2,243.50
2,658.00
3,469. 90
4,281.80
5,059, 50
5,837. 20
6, 580. 70
7,324.20
8.033.50
8,742.80
9,417.90
10,093.00
10.725.35
11,357.70
14,245.85
16,826, 20
19, 227.00
23,712.25
27,684.50
31,297.65
34,654.30
37,754.45
40,403.60
42,774.00
53,631.60
64,040.40
74,009, 20
83,969. 20
102,131.00
120. 231.00
165, 481.00
210, 731.00
391,731.00
950,000.00

For 1948 and
subsequent

years

1,000.00
1,173.40
1, 433. 50
1,693,60
1,867.00
2,272.00
2,690.00
3, 528.80
4,361,60
5, 164.00
5,966.40
6,738.40
7, 10.40
8, 252.00
8,993.60
9,704.80
10,410.00
11,089.20
11,762.40
14,885. 20
17,734.00
20, 424.00
25,522.00
30,164.00
34,486.80
38,581.60
42, 448. 40
45,717.65
48,716.62
62,799.02
76. 46. 60
89.736. 42
102,995.17
125, 776. 50
148, 426. 60
205, 051.;50
261,676.50
488,176.60

1.175,000.00

Percent of spendable income
after tax to net income before
personal exemption

Present
law

Percent
100.00
96.83
93.67
91,56
90.560
88.60
87.33
86.28
84.04

81.54
80.29
79.31
78.15
77. 20
76.09
76, 15
74.01
73.02
68.03
63.67
60.10
54.76
50.41
46.85
43.90
41.33
39.01
36. 87
29.74
25.94
23.46
21.81
19.75
18.51
16.85
16.03
14.79
14.60

House
bill

Percent
100.00
97.78
95.57
94.08
.93.35
90.88
89.87
88.22
87.23
86.07
85.23
84.23
83.45
82.52
81.76
80.87
80.12
79.21
78.42
74.43
70.94
68.08
63.81
60.33
57.48
55.12
53.06
51.21
49. 0
43.80
40.75
38.77
37.45
33.82
31.59
28,61
27.12
24,88
23.54

Finance Com-
mittee bill

For 1948

147 subae-
quent
years

Percent Perceo
100.00 '100.00
97.31 97.78
94.62 95.57
92.82 94.08
91.93 '93.35
89.74 90.88
88.60 89.87
86.75 88.22
85.64 87.23
84.33 86.07
83.39 85.23
82.26 84.23
81.38 83.45
80.34 82.52
79.48 81.76
78.48 80.87
77.04 80.12
76.61 79.21
75.72 78.42
71.23 74.43
67.30 70.94
64.09 68.08
59.28 63.81
55.37 60.33
52.16 57.48
41. 51 55.12
47 19 53.06
44. 9 . 50.80
42. 7 48.72
35. 6 41.87
32.02 38.23
29.60 35.89
27.99 34.33
25.53 31.44
24.05 29.69
22.06 27.34
21.07 26.17
19.59 24.41
19.00 23.0

Source Staff of the Joint Committee on Internal Revenue Taxation.

Net Income
before personal
exemption

$1,000..........
$1,200............

$2,000...- ----

$1,800............
$2,000............
$2,500....... ....
$3,000............
$4,000..........
$6,000...........

$6,000........$7,000 ............

$8,000............

$11,000 ........

$1,000...........$11,000...........

$12,000..........
$13,000...........$14,000...........
$15,000...........

$20,000..........$25,000..........
$30,000...........
$40,000..........
$50,000 ..........

$60,000..........$70,000...........
$80,000...........
$90,000.......

$100,000..... .-

$150,000.........
t00,000..........
$250,000.........
$300,000 ........

$400,000..........
$500,000..........
$750,000 .........

$1,000,000........
$2,000,000.......
$5,000,000.......

t - _.

I------.-·--.-·---
9.869604064

Table: Table XI-B.--Comparison of spendable income under present law, House bill, and Finance Committee bill
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TABLE XIIA.-The estimated individual income-tax liability under present law, H. R. 1 as passed by the House, and the Senate Finance
Committee bill with the half reduction in tax 1 (with assumed income payments of $170 billions 2)

(Money amounts in millions

Net income
classes (in
thousands)

$0 to $1-...

$1 to $2 .----
$2 to $3.---.
$3 to14-----
$4to $5.-------

Total under 5..

$5 to $10-......-
S10 to $25.........
$25 to $50 .--..---
$50 to $100
$100 to $300---_
$300 to $500---
$500 to $1 000-
$1,000 and over...

Total over 5._..

Grand total-
Il

Taxable returns

Number

t6,989,303
19 201, 704
13, 519, 423
691U3, 173
1,909,500

Percent
distri-
bution

14.07
38.66
27.22
12.29
3.84

Net income

Amount

$5. 417
28, 731
33,479
20,843
& 440

Percent
distri-
bution

4.47
23.71
27.63
17.20
6.97

1 17 Z
I i

Tax liability under Lt

Present law

Amount

$365
2,746
3,368
2.384
1,136

Percent
distri-
bution

2.05
15.47
18 97
13.43
6.40

H. R. aspassed Senate Finance
by the House Committee bill

Amount

$252
1,889
2,565
1,867
898

Percent
distri-
bution

1.84
13.78
18.71
13. 02
6.55

Amount

$303
2,287
2,939
, 089
1,007

Percent
distri-
bution

1.94
1 32
18. 79
13.;36
6.44

Decrease in tax over present law

H. R. as passed Senate Finance
by the House ICommittee bill

Amount

Simple
distri-
bution

$113
856
803
517
238

Cumu-
lated
from

smallest
income
class

$113
969

1,772
2,289
2.527

Simple
distri-
bution

$62
459
429
295
129

Cumu-
lated
from

smallest
income
class

$62
521
950

1,245
1,374

H R. laspassed Senate Fin
by the House Committe

Percentage distribution

Simple
distri-
bution

2.79
21.17
19.86
12.78
5.89

Cumu-
lated
from

smallest
income
class

279
23.96
43.82
56.0
62.49

Simple
distri-
bution

2.94
21.72
2029
13.95
&10

Ci
II
f

sim
in
C

-n^e

ebill W

nmu-
Ited
rom
allest Z
come Q

24 66 q
44.95 >
58.90 X
65.00 W

47,7,23103 0 96,900 I .8 9,999 5.32 17,472 54.50 8, 625 .15 2,527.-------- 374 6.49 6.00
-, ___ I__ _-
1,265,839 2.55 8,40 .98 1,453 18 1,151 8.39 1,291 8.25 302 2,829 162 1,536 7.47 69.96 7.66 72.66
530 578 1.07 7,850 48 2,125 11.97 1,698 12.38 1,907 12.19 427 3.256 218 1,754 10.55 8051 10.31 8297
1035950 .21 3,580 296 1,501 8.45 1,205 .79 1,350 8.63 296 3,552 151 1,905 7.32 87.83 7.14 90.
36,593 .07 2,537 2.09 1,385 7.80 1,116 &814 1,272 8.13 269 3,821 113 2018 6.65 94.48 5.35 95.46
8,158 .02 1,260 1.04 857 4.83 695 .07 787 5.03 162 3.983 70 088 4.01 98.49 3.31 98.77

570 (4) 216 .18 161 .91 133 .97 150 .6 28 4,011 11 2,099 .69 99.18 .52 9.29
290 (4) 197 .16 145 .82 126 .92 137 .88 19 4,030 8 2,107 47 99.65 .38 99.67
82 (4) 163 .13 129 .72 115 .84 122 .78 14 4044 7 2,114 .35 100 00 .33 100 00

1, 948060 3. 92 24, 253 2002 7,756 43.68 6,239 45.50 7,016 44.85 1,517 --- 740 ----- 37.51. ..35.00
___.__; 3.9 2425 200 7I5 -__ ! - __ I -

49.671,163 1 100.00 1 121,153 100 00 17,755 100.00 13,711 100.00 15,641 100.00 044 --- 2,114 ---- 100. 00 [------- 100.00
' The balf reduction in tax is effective under the Finance Committee bill in the calendar year 1947 only.
2 This and the following table are for comparative purposes presented on the basis of income payments of $170 billion. This does not represent a forecast for the calendar year

1947.
* Normal tax, surtax and alternative tax on capital gains.
Less than 0.01.

NoTZ.-Figures do not necessarily add to totals because of rounding.
Sources: Staff of the Joint Committee on Internal Revenue Taation.

S?

00t4

0
14
o

i I

_ .
, . s . i . -- r ,_ I--·_
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---r---I-------- I---------- I.----r---I-------I I--------I-------. 1-

-- _.

9.869604064

Table: Table XIIA.--The estimated individual income-tax liability under present law, H. R. 1 as passed by the House, and the Senate Finance Committee bill with the half reduction in tax (with assumed income payments of $170 billions)
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TABLE XII-B.-The estimated individual income tax liability under present law, H. R. 1 as passed by the House, and theSenate Finance Committee
bill with the full reduction in tax (with assumed income payments of $170 billion )

[Money amounts in millions]

Net income
classes (in
thousands)

$o to$1 --------
$1 to $2-----
$2 to $3 _.......
$3 to $4 ..........
$4 to $5--------

Total under 5 .

$5 to $10-...-.-.--
S10 to $25-....
$25 to S50-..------
$50 to $100------
$100 to $300.....
$300 to $500..---
$Sao to $1 000..
$1,000 and over_.
Total over 56.-

Taxable returns

Number

6. 989303
19.201,704
13,519,423
6,103,173
1,909,500
47,723,103

Percent
distri-
bution

14.07
38.66
27.22
12.29
3.84

96.08

Net income

Amount

$5, 417
28,731
33,479
20,843
8,440

96.900

Percent
distri-
bution

4.47
23.71
27.63
17.20
6.97

79.98

Tax liability underL

Present law

Amount

$365
2,746
3,368
2,384
1,136
9,999

Percent
distri-
bution

2.06
15.47
18.97
13.43
6.40

56.32

H. R. 1 as passed
by the House

Amount

$252
1,889
2,565
1,867
898

7,472

Percent
distri-
bution

1.84
13 78
&. 71,
13.62
6.55

54.50

Decrease in tax over present law

Senate Finance H. R. 1 as passed Senate Finance
Committee bill by the House Committee bill

Amount

I

$251
1,877
2,552
1,853
894

7,427

Percent
distri-
bution

1.83
13.66
18.58
13.49
6.51

54.07

Amount

Simple
distri-
bution

$113
856
803
517
238

2,527

Cumu-
lated
from

smallest
income
class

$113
969

1,772
2,289
2,527

Simple
distri-
bution

$114
869
816
531
242

2 572

Cumu-
lated
from

smallest
income
class

$114
983

1,799
2,330
2,572

H. R. 1 as passed Senate Finance
by the House Committee bill

Percentage distribution

Simple
distri-
bution

2.79
21.17
19.86
12.78
5.89

62.49

Cumu-
lated
from

smallest
income
class

2.79
23.96
43.82
56.60
62 49

Simple
distri-
bution

2.S4
21.62
20. 30
13.21
6.03

64.00

Cumu-
lated
from

smallest
income
class

2.84
24.46
44.76
57.97
64.00

1, 265,839 2.55 8.450 6.98 1,453 8.18 1,151 8.39 1,147 8.35 302 2.29 306 2,878 7.47 69.96 7.61 71.61
530,57,9 1.07 7,850 6.48 2,125 11.97 1,698 12.38 1,697 12.35 427 3.256 428 3,306 10.55 0.51 10.65 8226
105,950 .21 3,580 296 1,501 8.45 1,05 8.79 1,204 8.77 296 3,552 297 3,603 7.32 87.83 7.39 89.65
36,593 .07 2,537 2.09 1,385 7.80 1.116 8.14 1,162 8.46 269 3.821 223 3,826 6.65 94.48 5.55 95.20
8,158 .02 1,260 1.04 857 4. 83 695 5.07 716 5.21 162 3.983 141 3,967 4.01 9. 49 3.51 98.71
570 (4) 216 .18 161 .91 133 .97 138 1.01 28 4,011 23 3.990 .69 99.18 .57 99.28
290 (4) 197 .16 145 .82 126 .92 129 .94 19 4030 16 4. 06 .47 99.65 40 9.68
82 () 163 .3 129 .72 115 .84 116 .84 14 4044' 13 4,019 .35 100.00 .32 100.00

1, 94g. 060 3. 92 24, 253 20.02 7, 756 43. 68 6, 239 45. 50 6,309 45.93 1, 517 . 1.44 .37.51 36. 00

Grand total ... 49, 671,163 100.00 121,153 100.00 17,755 100. 00 13,711 100.00 13,736 100.00 4.044 4.019 --- -100.00 1.000 --------

I The full reduction in tax is effective under'the Finance Committee bill in 1948 and subsequent calendar years.
'This and the prior table arc for comparative purposes presented on the basis of income payments of $170 billion. This does not represent a forecast for the calendar year 1948.
aNormal tax, surtax. and alternative tax on capital gains.
Less than 0.01.

NoTL--igures do not necessarily add to totals because of rounding.
Source: Staf of the Joint Committee on Internal Revenue Taxation.

0

c:

C)

t-40

c-C-4

0

cg

-4

C#3Wi

_I

---------------I -------I--.-'-·.-----I I--.------

------I-------I---------I-------- .---------1-------·1----1----1.1---1----I----

I

9.869604064

Table: Table XII-B.--The estimated individual income tax liability under present law, H. R. 1 as passed by the House, and the Senate Finance Committee bill with the full reduction in tax (with assumed income payments of $170 billion)
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38 INDIVIDUAL INCOME TAX REDUCTION ACT OF 1947

DETAILED DISCUSSION OF THE TECHNICAL PROVISIONS OF THE- BILL

SECTION I. SHORT TITLE

Section 1 provides that the Act may be cited as the "Individual
Income Tax Reduction Act of 1947".

SECTION 2. REDUCTION OF NORMAL TAX AND SURTAX ON INDIVIDUALS

Under existing law the income tax on individuals is determined by
first computing tentative taxes at the rates specified in sections
11 and 12 of the code and then reducing the tentative taxes by 5
percent thereof. Section 2 of the House bill provided reductions in
the normal tax and surtax on individuals by substituting a larger
percentage reduction than 5 percent of the tentative taxes.

With respect to taxable years beginning after December 31, 1946, the
House bill reduced the aggregate of the tentative normal tax and the
tentative surtax, as follows:

1. If the aggregate of the tentative taxes is $200 or less, such
aggregate is reduced by 33% percent thereof, a reduction of 30
percent of the tax under existing law;

2. If the aggregate of the tentative taxes is over $200 but not
over $279.17, such aggregate is reduced by $67, a reduction vary.
ing from 30 percent to 20 percent of the tax under existing .aw;

3. If the aggregate of the tentative taxes is over $279.17 but
not over $250,000, such aggregate is reduced by 24 percent
thereof, a reduction of 20 percent of the tax under existing law;

4. If the aggregate of the tentative taxes is in excess of
$250,000, the first $250,000 thereof is reduced by 24 percent (a 20
percent reduction of such portion of the aggregate of tentative
taxes after its 5 percent reduction under existing law), and the
amount of such aggregate in excess of $250,000 is reduced by 15
percent, a reduction of approximately 10.5 percent of such por-
tion after its 5 percent redau'tion under existing law.

Your committee recommends the adoption of the reductions of the
House bill for taxable years beginning after December 31, 1947 (with
the exception of the introduction of a new bracket covering the aggre-
gate of tentative normal tax and tentative surtax over $50,000 and
not over $250,000), but recommends that for taxable years beginning
in 1947 the reduction should be approximately one-half the reductions
recommended for future taxable years.

With respect to taxable years beginning after December 31, 1947, the
committee amendment-

(a) retains the reductions provided in the House bill stated
in paragraphs 1 and 2 above;

(b) in cases where the aggregate of tentative taxes is over
$279.17 but not over $50,000 retains the rule of paragraph 3
above;

(c) in cases where the aggregate of tentative taxes is in
excess of $50,000 but not in excess of $250,000, retains the rule
of paragraph 3 above as to the first $50,000, but provides a
reduction with respect to such excess over $50,000 of 19% percent
(instead of 24 percent as provided in the House bill), equivalent
to a reduction of 15 percent of such portion of the aggregate of
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tentative taxes after its 5 percent reduction under existing law,
as opposed to a comparable reduction of 20 percent under the
House bill;

(d) in cases where the aggregate of tentative taxes is in
excess of $250,000, while still retaining the rule of paragraph 3
above as to the first $50,000-

(1) provides, with respect to the portion in excess of
$50,000 and not in excess of $250,000, the rule stated in
paragraph (c), and

(2) adopts as to the portion of such aggregate of tenta-
tive taxes over $250,000 the same rule as under the House
bill (stated in paragraph 4 above) namely: a reduction of
15 percent, equivalent to a reduction of approximately 10.5
percent of such portion of the aggregate of tentative taxes
after its 5 percent reduction under existing law.

With respect to taxable years beginning in 1947, your committee
amendment provides a reduction in tax equivalent to approximately
half the reduction which your committee would provide in the case
of taxable years beginning after 1947. Under the committee amrend-
ment-

(a) if the aggregate of the tentative normal tax and tentative
surtax is $200 or less, such aggregate is reduced by 19% percent
thereof, a reduction of 15 percent of the tax under existing law;

(b) if the aggregate of the tentative taxes is over $200 but
not over $265.52, such aggregate is reduced by $38.50, a reduction
varying from 15 percent to 10 percent of the tax under existing
law;

(c) if the aggregate of the tentative taxes is over $265.52 but
not over $50,000, such aggregate is reduced by 14.5 percent
thereof, a reduction of 10 percent of the tax under existing law;

(d) if the aggregate of the tentative taxes exceeds $50,000 but
does not exceed $250,000, the aggregate is reduced by $7,250 plus
12 percent of the excess of such aggregate over $50,000. This
reduction, with respect to the portion of the aggregate of tentative
taxes not over $50,000, is equivalent to a reduction of 10 percent
of such portion after its 5 percent reduction under existing law.
With respect to the portion of such aggregate in excess of $50,000,
this reduction is equivalent to a reduction of approximately 7.5
percent of such portion after its 5 percent reduction under
existing law;

(e) if the aggregate of such tentative taxes exceeds $250,000,
the aggregate is reduced by $31,250 plus 10 percent of the excess
of such aggregate over $250,000. This reduction, with respect
to the portion of such aggregate of tentative taxes not in excess
of $50,000, is a reduction of 10 percent of such portion after its
5 percent reduction under existing law. With respect to the
portion of such aggregate of tentative taxes in excess of $50,000
but not in excess of $250,000, the reduction is equivalent to a
reduction of approximately 7.5 percent of such portion after its
5 percent reduction under existing law. With respect to the
portion of such aggregate of tentative taxes in excess of $250,000,
the reduction is equivalent to a reduction of approximately
5.3 percent of such portion after its 5 percent reduction under
existing law.
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Section 12 (g) of the code provides, as an overall limitation upon
the combined normal tax and surtax in the case of individuals, that
such combined tax shall not exceed 85% percent of the net income of
the taxpayer. The House bill substituted for this percentage figure
76Y2 percent to be applicable with respect to taxable years beginningafter December 31 1946. The committee amendment retains the
House figure, but limits its application to taxable years beginning
after 1947. With respect to taxable years beginning in 1947, your
committee, in order to conform with the revised reductions for 1947,
provides that the over-all limitation shall be 81 percent.
For purposes of clarity your committee has combined the various

percentage reductions in the tentative taxes into two tables, one
applicable for taxable years beginning in 1947 and the other applicable
for taxable years beginning after 1947. Section 2 (c) of your com-
mittee bill incorporates these tables in section 12 (g)- of the code.
Sections 11 and 12 of the code are amended by sections 2 (a) and
2 (b), respectively, of your committee bill to provide that the tentative
normal tax and tentative surtax computed under such sections shall be
reduced as provided in the tables under section 12 (g) of the code as
amended by your committee.
The tables provided under the committee amendment to section

12 (g) of the code are designed to apply to the aggregate of the tentative
normal tax and tentative surtax, and to provide f6r a reduction in the
combined normal tax and surtax. In view of the fact that there are
certain provisions of the code, such as sections 105 and 106, which make
it necessary to determine the surtax separately from the normal tax,
your committee has provided in section 12 (g) a special rule for making
such computations. Under this rule the surtax shall be an amount
which is the same proportion of the combined normal tax and surtax
as the tentative surtax is of the aggregate of the tentative normal tax
and tentative surtax.

Special provision is made in section 6 of the bill for taxable years
beginning in 1946 and ending in 1947, br beginning in 1947 and ending
in 1948.

SECTION 3. INDIVIDUALS WITH ADJUSTED GROSS INCOME OF LESS THAN
$5,000

Section 3 of the House bill amended the tax table contained in
section 400 of the code, relating to the optional tax on individuals with
adjusted gross incomes of less than $5,000. The bill as reported by
your committee limits the application of the tax table in the House

ill to taxable years beginning after 1947, and provides an additional
tax table to be applicable to taxable years beginning in 1947 to
reflect the reductions provided by your committee in section 2 of the
bill with respect to taxable years beginning in 1947. Special provision
is made in section 6 of the bill for taxable years beginning in 1946
and ending in 1947, or beginning in 1947 and ending in 1948.

SECTION 4. ADDITIONAL CREDIT AGAINST NET INCOME FOR NORMAL TAX
AND SURTAX

Section 25 (b) (1) of the code now provides certain exemptions
which are allowable as credits against net income in computing the
normal tax and surtax. Section 4 of the House bill amended section
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25 (b) (1) of the code by introducing an additional exemption of $500
for a taxpayer who attains the age of 65 before the end of the taxable
year. The House bill provided that in the case of a joint return the
additional exemption of $500 is allowed each spouse who has attained
the age of 65 and whose gross income for the taxable year is $500 or
more. The bill as reported by your committee retains the provision
of the House bill respecting the additional exemption of $500 for a
taxpayer who has attained the age of 65 and the additional exemption
of $500 for the taxpayer's spouse who has attained the age of 65,
but removes the requirement that the spouse must have gross income
for the taxable year of $500 or more. VWhere a joint return is filed
and both the husband and wife have attained the age of 65, the
additional exemption for old age will be $500 for each such taxpayer.
The additional exemptions provided by section 4 of your committee

bill, as in the corresponding provision of the House bill, do not apply
to a nonresident alien who is not a resident of a contiguous country,
to a citizen of the United States who is entitled to the benefits of sec-
tion 251 of the code, relating to income from sources within posses-
sions of the United States, or to a-citizen of a possession of the United
States (other than the Virgin Islands) not otherwise a citizen of the
United States and not a resident of the United States.

Subsection (b) of section 4 of the House bill amended section 25
(b) (2) of the code to provide that for the purposes of the additional
exemption for old age, the determination of whether or not an indi-
vidual has attained the age of 65 shall be made as of the last day of
the taxable year. Your committee bill amends section 25 (b) (1) of
the code to incorporate this provision, and subsection (b) of section
4 of the House bill has, therefore, been eliminated. In determining
the age of an individual for the purposes of the exemption for old age
the last day of the taxable year of the taxpayer is the controlling date.
Thus, in the event of a separate return by a husband no additional
exemption for old age may be claimed for his spouse unless such
spouse has attained the age of 65 on or before the last day of the
taxable year of the husband. Nor will the husband filing a separate
return be entitled to such exemption for said spouse if (luring the
calendar year in which his taxable year begins, she received over half
of her support from another taxpayer. In no event shall the addi-
tional exemption for old age be allowed with respect to a spouse who
dies before attaining the age of 65, even though such spouse would
have attained the age of 65 before the close of the taxpayer's taxable
year. For the purposes of the old-age exemption, an individual at-
tains the age of 65 on the first moment of the (ay preceding his sixty-
fifth birthday. Accordingly, an individual whose sixty-fifth birthday
falls on January 1 in a given year attains the age of 65 on the last day
of the calendar year immediately preceding.
Your committee has eliminated subsection (c) of section 4 of the

House bill. This subsection amended section 22 of the code (relating
to gross income) by adding a new subsection (o) to require an indi-
vidual entitled to the old age exemption to include in gross income for
the taxable year the first $500 of certain tax-exempt pensions, annui-
ties, etc. Subsection (d) of section 4 of the House bill which made a
technical amendment to section 22 (b) (5) of the code has likewise
been eliminated .in view of the removal of the provision which origi-
nally necessitated its inclusion.
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Subsection (b) of section 4 of the bill as reported by your com-
mittee contains four technical amendments, not found in the House
bill, necessitated by the insertion in the code of the old age exemption.
Paragraph (1) of section 4 (b) amends section 58 (a) (1) of the code.

Existing law requires a declaration of estimated tax if the taxpayer's
gross income from wages subject to withholding may be expected to
exceed $5,000 plus $500 for each exemption to which he is entitled
except his own exemption. Your committee amends section 58
(a) (1) to give effect to the old age exemption provided in the bill.
Under the amendment a declaration will be required if the anticipated
wage exceeds $4,500 plus $500 for each exemption -to which the
taxpayer is entitled, including his own exemption. Under existing
law a single person who has no dependents and is under 65 years of
age and who derives his income solely from wages subject to with-
holding is required to file a declaration if his anticipated wages for
the calendar year exceed $5,000. Under the committee amendment
the same result will follow ($4,500 plus $500 for his own exemption).
Under..the committee amendment if the same individual is over the
age of 65 the declaration would not be required unless his anticipated
wages for the calendar year exceeded $5,500 ($4,500 plus $500 for his
own exemption plus $500 for his old age exemption). Similarly
under existing law, a single person under the age of 65 who has one
dependent is not required to file a declaration unless his anticipated
wages exceed $5 500 ($5,000 plus $500 for the dependent). The same
result would follow under the committee amendment ($4,500 plus
$500 for his own exemption plus $500 for his dependent).
The House bill does not make available for withholding purposes

the additional exemption allowed to individuals who have attained
the age of 65. Paragraph (2) of section 4 (b) would amend section
1622 (h) (1) of the code to authorize the allowance of the old-age
exemption for withholding purposes. Paragraph (3) would require
employers-to give effect to the additional exemption with respect to
the first payment of wages made on or after the ninetieth day after the
date of the enactment of the bill, if a withholding exemption certificate
is filed at least 30 days before such ninetieth day. This will allow
employees approximately 60 days from the date of enactment within
which to furnish now exemption certificates and will allow employers
a minimum of 30 (lays to give effect to such certificates.

Paragraph (4) of section 4 (b) amends section 23 (x) of the code
relating to deduction of medical, etc., expenses. Under the House bill
the amendment providing for the additional exemption for old age had
the effect of increasing from $1,250 to $2,500 the maximum deduction
provided for medical expenses by section 23 (x) of the code in the
case of a single individual over 65 years of age having no dependents.
Under the committee amendment the maximum deduction provided
fox medical expenses by section 23 (x) of the code will not be increased
by the additional exemption provided for old age.

Subsection (c) of this section of your committee bill is identical with
subsection (e) of section 4 as passed by the House, and provides that
the amendments made by this section shall be applicable with respect
to taxable years beginning after December 31, 1946. Special provi-
sion is made in section 6 of the bill for taxable years beginning in 1946
and ending in 1947.
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SECTION 5. REDUCTION IN WITHHOLDING OF TAX AT SOURCE ON WAGES

Section 5 (a) of the House bill amended section 1622 (a) of the
code, relating to the percentage method of withholding, to reflect the
reductions in tax provided in section 2 of that bill. The House bill
required the application of four rates in computing the amount to be
withheld under the percentage method instead of the two rates pro-
vided in existing law. Your committee amendment simplifies the
computation under the percentage method of withholding by sub-
stituting three rates for the four provided in the House bill. The
wage bracket withholding tables contained in section 5 (b) of the
House bill are also adjusted to conform to the above change.
Under your committee amendment section 5 of the bill is made

applicable with respect to wages paid on or after July 1, 1947, instead
of June 1, 1947, as provided in the House bill.

SECTION 6. FISCAL YEAR TAXPAYERS

The bill as reported by your committee retains the provision of the
House bill respecting the computation of the tax for fiscal years be-
ginning in 1946 and ending in 1947, and adds a new subsection to
section 108 to provide for the computation of the tax imposed by
sections 11, 12, and 400 for taxable years beginning in 1947 and ending
in 1948. This new subsection is necessitated by your committee
amendments providing tax reductions for 1947 different from those
provided for subsequent years.
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